RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
asupra activitatii S.C. TRANSCOM S.A. SIBIU pe anul 2022

Prezentul raport s-a incheiat in conformitate cu prevederile Legii Contabilitatii
§2/1991, republicata, cu modificarile si completariile ulterioare , ale O.M.F.P.
1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si
completarile ulterioare, precum si Ordin 4268/15.12.2022- privind principalele
aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a
raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale
Ministerului de Finante Publice.

1 Analiza activitatii societatii comerciale
1.1 Activitatea desfasurata
Denumirea societatii comerciale : TRANSCOM SA
Sediul social: Sibiu, Str. Frigoriferului nr.1
Numar de telefon/fax : 0269-228040/0369-780131
Cod de Inregistrare Fiscala RO 2469306
Nr. Ordine in Registrul Comertului J32/147/1991
Piata reglementata pe care s¢ tranzactioneaza valorile mobiliare: BVB BUCURESTI-
Piata AERO-ATS
Capitalul social subscris si varsat : 11.387.943,20 RON
Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala
TRANSCOM SA

SC TRANSCOM SA SIBIU este societate pe actiuni ; forma de proprietate este
14: “’Societati Comerciale pe Actiuni ¢ avand capital de stat si privat autohton ( statul
detine mai putin de 50 % din numarul de actiuni ).

SC TRANSCOM SA are sediul social in Sibiu, strada Frigoriferului nr. &
Inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J32/ 147 / 1991 , atribut fiscal RO 2469306.

Activitatea societatii s-a desfasurat conform prevederilor actului constitutiv si a
Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale republicata cu modificarile si
completarile ulterioare. Obiectul principal de activitate al societatii este “Intretinerea si
repararea autovehiculelor” Cod CAEN 4520.

La 31.12.2022 capitalul social al firmei este de 11.387.943,20 lei reprezentand
un numar de 113.879.432 actiuni cu o valoare nominala de 0,10 lei pentru © actiune.
Componenta capitalului social conform structurii comunicata de Depozitarul

Central Bucuresti la data de 13.06.2022 fiind urmatoarea :



| Simbol | Nume Nr.actiuni % din total
| capital
TRSB AAAS 54.832.827 48,1499%
TRSB | CARABULEA MARINA ~33.740.452 29,6282%
' TRSB TIPO TRIB SRL 24.440.548 21,4618%
TRSB | Persoane fizice 519.496 0,4562%
TRSB | Persoane juridice 346.109 0,3039%
J | TOTAL L 113.879.432 100,00%

1.2 Principalele produse si activitati desfasurate :
Activitatea societatii la finele anului 2022 se constituie din urmatoarele obiecte de
activitate :
Inspectii tehnice periodice .
Reparatii auto pentru terti si intretinerea parcului propriu
Servicii cazare camin Studentesc
Principalii clienti ai societatii :
In domeniul prestari servicii ( ITP, reparatii, cazare camin) persoane fizice si
juridice.
Furnizori combustibil:
-  Omy Petrom
- Lukoil Romania Srl
1.3 Situatia concurentiala:
Concurenta in domeniul reparatiilor auto este reprezentata de firme
straine din Sibiu si din alte zone ale tarii.
1.4 : Angajatii societatii
La 31.12.2022 societatea avea un numar de 15 angajati cu contract de munca pe
perioada nedeterminata. Raporturile dintre angajati si conducerea societatii sunt
bune, societatea acordand tichete de masa in conformitate cu prevederile legale.
1.5 : Elemente de influenta asupra lichiditatii societatii :
Lichiditatea societatii nu a influentata negativ activitatea societatii.
Societatea si-a achitat la termen obligatiile fata de salariati, bugetul asigurarilor
sociale, bugetul de stat.
1.6 : Cheltuieli de capital :
Pe parcursul exercitiului financiar 2022 societatea
imobilizari corporale .

romanesti si

nu a facut investitii in

2. Activele corporale ale societatii :

2.1 : Amplasarea principalelor capacitati de productie :

Sc Transcom Sa detinea in proprietate terenul din Sibiu, Strada Frigoriferului nr.
1 pe care sunt amplasate constructii pentru birouri, hala de reparatii , spatii pentru
depozitare si spatii pentru cazare in caminul studentesc de la aceiasi adresa si un
teren pe strada Rusciorului nr.48, si care ,
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In baza Hotararii Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor din data de
17.12.2020, in baza Contractului de vanzare autentitifcat sub nr.3928 din
05.11.2021 de notarul public Margineanu Grigore Adrian, s-a vandut imobilul
situat in municipiul Sibiu, str.Frigoriferului nr.1, judetul Sibiu, intabulat in cartea
funciara nr.107268 a loclitatii Sibiu( nr.Cadastral vechi 8314, nr.topografic
131/1CF hartie nr.6402/Turnisor) ce se compune din terenul in suprafata totala de
22105mp si constructiile existente pe acesta.

Pretul Initial al contractului a fost stabilit la suma de 1.215.775 eur exclusiv TVA,
in echivalent Ron , respectiv suma de 6.016.384,17 Ron.

Prin Actul aditional nr.1 , autentificat sub nr.685/18 februarie 2022, s-a modificat
urmatoarele —

Subscrisa TRANSCOM SA , in baza Hotararii Adunarii Generale Extraordinare a
Actionarilor din data de 17.12.2020. vinde imobilul- teren si constructii- situat
admnistrativ in municipiul Sibiu,str.Frigoriferului, nr.1 judetul Sibiu,inscris in
Cartea Funciara (CF) nr.107268 Sibiu(nr.Cf vechi 6402/Turnisor,nr.cadastral vechi
8314,nr.topografic 131/1)

-1. teren in suprafata de 22.105 mp, categoria de folosinta de

Folosinta ,,curti constructii,, , de sub Al, cu nr.cadastral 107267, nr.top 131/1 si
constructiile , de sub A.1.1, cu nr.cadastral 107267-C1

2. constructii industriale si edilitare-, ,statie PECO cu 2 rezervoare ingropate
pentru combustibili si 4 pompe , de sub Al.2,cu nr.cadastral 107267-C2,
-3.constructii industriale si edilitare- S.construita la sol.1742mp,hala reparatii auto,
atelier, anexe si grup social,atelier sudura, atelier tamplarie-ferarie, si la etaj2- 4
Sali de curs, 3 grupuri sanitare F+B, cancelarie, birou,hol, casa scarilor, de sub
A1.3, cu nr.cadastral 107267-C3,

_4 constructii industriale si edilitare, grup comasat cu anexele.bazin ulei,magazie si
statie epurare, de subA 1.4, cu nr.cadastral 107267-C4

.5.constructii industriale si edilitare,-bazin decantor, de sub Al.5, cu nr.cadastral
107267-C5,

_6.constructii industriale si edilitare,-platforma uscare namol, de sub Al.6, cu nr.
Cadastral 107267-C6,

-7.constructii industriale si edilitare-rezervor apa 200mc si anexe( depozittcasa
pompe-+bazin) de sub nr.107267-C7,

-8 constructii de locuinte , magazie carbune, de sub nr.Al.8, cu nr.cadastral
107267-C8,

_9.constrtuctii industriale si edilitare , baraca metalica ( 2 corpuri) pentru
combustibili lichid si de sub A1.9,cu nr.cadastral 107267-C9,

_10.constructii administrative si socila culturale, S, construita la sol- 606mp,camin
studentesc compus din parter-hol culoar,cabina portar,coridor cu 2 case
scara,cabinet medical cu 2 camere, sala de lectura,15 camere de locuit cu grupuri
sanitare compuse din dus si we-uri,oficiu la etaj- etaj 1 compus din .coridor cu 2
case de scara,birou,magazie,sala de lectura,16 camere de locuit cu grupuri sanitare
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compuse din dus si we-uri,oficiu — etaj2- coridor cu doua cased e scara,doua
magazii , sala de lectura, 16 camere de locuit cu grupuri sanitare compuse din dus
si we-uri, oficiu la mansarda.coridor, doua magazii, sala de lectura, 16 camere
delocuit cu grupuri sanitare compuse din dus si we-uri, oficiu.

Pretul total al vanzarii, convenit, renegociat si modificat de comun acord , s-a
modificat la 1.605.775 eur, exclusiv TVA (aplicandu-se taxarea inversa a TVA-
ului, in conditiile art.331 alin2 litera g, din Codul Fiscal), reprezentand echivalentul
in lei al sumei de 7.946.338,17 lei calculate la cursul valutar valabil la data
semnarii contractului de vanzare .

De asemenea detine un teren in suprafata de 14.325 mp, in vederea relocarii
activitatii societatii, care a fost achizitionat in noiembrie 2018 si un teren in Sibiu.

2.2 Evaluarea activitatii societatii privind managementul riscului

Societatea este expusa mai multor tipuri de riscuri financiare care sunt descrise si
comentate mai jos :

| Riscul valutar, este riscul pe care societatea si l-a asumat in momentul in care a
angajat lucrari in strainatate, pierderile din diferentele de curs valutar fiind
contabilizate lunar.

2.Riscul de pret : este riscul ca valoare a unui instrument sa fluctueze ca rezultat al
schimbarilor cauzate de factorii specifici instrumentelor financiare sau altor factori
care afecteaza toate instrumentele tranzactionate pe piata.

3 Riscul de lichiditate : riscul de finantare rezulta din incapacitatea de a vinde
repede un activ financiar la o valoare apropiata de valoarea sa justa, dar mai ales
din capacitatea de a incasa intr-un timp cat mai scurt sumele facturate.

Politica societatii in ce priveste lichiditatiile este sa mentina un nivel suficient de
lichiditati pentru a-si putea achita obligatiile pe masura ce acestea ajung la
scadenta.

4. Riscul de rata al dobanzii la fluxul de trezorerie :

Veniturile societatii si fluxurile sale de numerar din activitatea de exploatare sunt in
mod substantial dependente de modificarile de piata ale ratelor dobanzii, societatea
nu detine active purtatoare de dobanda.

5. Riscul afectarii principiului continuitatii activitatii acest risc afectand partial
activitatea societatii .

Piata valorilor mobiliare ale societatii .

Valoriile mobiliare emise de SC Transcom Sa Sibiu sunt actiuni nominative cu o
valoare nominala de 0,10 lei si sunt tranzactionate pe piata reglementata AERO-
ATS piata BVB Bucuresti si simbolul : TRS

Structura sintetica a actionariatului se prezinta astfel, la finele anului 2022




Simbol | Nume Nr.actiuni % din total
capital

TRSB |AAAS 54.832.827 48,1499%
' TRSB | CARABULEA 33.740.452 29,6282%
I, MARINA
| TRSB | TIPO TRIB SRL 24.440.548 21,4618%
' TRSB | Persoane fizice 519.496 0,4562%
'TRSB | Persoane juridice 346.109 0,3039%
’ TOTAL 113.879.432 100,00%

In cursul anului 2022, respectiv in 14 februarie 2022 au fost tranzactionate
actiuni TRANSCOM SA pe piata reglementata =~ AERO —ATS piata BVB Bucuresti, la
o valoare nominala de 1,50 lei/actiune.

Ultima tranzactie pe piata de capital BVB SA BUCURESTI- Piata AERO-
ATS - a fost tranzactionata in 03.02.2023, la o valoare nominala de 1,10
lei/actiune.

3. Conducerea societatii
3.1. Administrarea societatii

In anul 2022 , societatea a fost administrata de un Consiliul de Administratie
avand urmatoarea compnnenta .
' Nr.Crt | Numele si prenumele | Calificarea Functia
'| 1 Ungureanu  Mihaela | Jurist Presedinte CA
. Nicoleta
|2 Popescu Cristina Reprezentant Membru C.A.
B AAAS
l 3 Teleasa Adrian Reprezentant Membru C.A.
i fefve winculs _ |AAAs s i
4 loanesiu Mircea Inginer Membru C.A.
[ § Balea Ovidiu Inginer Membru C.A.

3.2. Conducerea executiva




In cursul anului 2022 conducerea executiva a societatii a fost asigurata de:
Ing.Marinica Ion - Director

Ec. Novac Laura

- Contabil Sef

Conducerea executiva a fost numita pe o perioada nedeterminata.

Nu avem cunostiinta despre existenta vreunui acord sau intelegere de familie
intre membrii conducerii executive si o alta persoana ,datorita careia acestia sa fi

fost numiti in functie.

Membrii conducerii executive nu au fost implicati in litigii cu societatea sau in

proceduri administrative.

4. Situatia financiar-contabila

4.1.Evolutia patrimoniului

NR. |INDICATORI 31.12.2022 | 31.12.2021 | 31.12.2020
CRT
1 Active Imobilizate total 3.344.978 | 11.589.857 11.548.621
1.1 ! Din care Imobilizari 0 9.521 19.041
necorporale
1.2 Imoblilizari corporale | 3.341.783 | 11.577.141 | 11.526.393 |
1.3 Imobilizari Financiare 3.195 3.195 3.187
2 Active circulante total din |  8.023.163  1.507.087 980.850
| care : ) 2l
24 Stocuri 24.068 24.760 25.626
2.2 Creante 6.558.435 491.447 426.657
2.3 | Casa si conturi banci 1.440.660 |  990.880 |  528.567
3 Cheltuieli in avans 0 29.409 23.286
4 Datorii ce  trebuiesc 100.712 | 1.733.117 | 1.212.108
platite in o perioada de
panala lan
5 Active circulante nete, 7.897.866 -219.523 -231.181
respectiv datorii curente
nete(2+3-4) '
6 Total active minus datorii | 11.242.844  11.370.334 | 11.317.440
 curente
7 Venituri in avans 24.585 22.902 23.209 |
8 ' Capitaluri si rezerve 0 0 0
8.1  Capital subscris si varsat | 11.387.943 11.387.943 | 11.387.943
0
8.2 Prime de capital 0 0 0
8.3  Rezerve din reevaluare | 0 1.955.478 | 1.955.478




8.4

Rezerve 57.558 |  57.558 57.558
8.5 Rezultatul exercitiului 0 0
8.6 Repartizarea profitului -52.106 52.893 53.914
8.7 Capitaluri proprii total 11.242.844 | 11.370.334 | 11.317.440
4.2. Evolutia contului de profit si pierdere :
Nr. | Indicatori economici | Previzionat | Realizat | Realizat/ |
ert. previzionat
Yo
1 | Venituri din| 1.755300| 9941422 566,36%
. exploatare : \]
2 | Cheltuieli din | 1.703.600 | 10.001.374 587,07%
exploatare
3 | Rezultatul din 51.700 -59.952 0%
exploatare
4 | Venituri financiare 0 7.846 0% |
5 | Cheltuieli financiare 0 0
0%
6 | Rezultatul financiar 0 7.846 0%
7 | Venituri totale 1.755.300 | 9.949.268 566,81%
'8 | Cheltuieli totale 1.703.660 | 10.001.374 587,07%
' 9 | Rezultatul brut 51.700 -52.106 0%
Situatia cifrei de afaceri realizata in ultimii 3 ani si a rezultatelor financiare obtinute

se prezinta astfel:

Nr. Perioada | Cifra de afaceri Profit Numar

ert. /Pierdere salariati
mediu

1 2019 1.755.244 53.915 13

; 2020 1.789.767 52.893 11 ]

3 2021 1.882.918 -52.106 15 l

Capitalurile proprii ale societatii 1a 31.12.2022 suntde si cuprind:

-capitalul social 11.387.943 lei

-rezerve 57.558 lei
-pierderea reportata 150.551 lei
-pierdere -52.106 lei



Valoarea imobilizarilor necorporale 31.12.2022 este de 58.543 lei iar valoarea
imobilizarilor corporale la31.12.2022 este de 3.745.507 lei din care terenuri
3.273.940 lei,, instalatii tehnice si masini 468.269 lei ,
alte instalatii , utilaje si mobilier in suma de 1.298 lei., iar valoarea imobilizarilor
financiare la 31.12.2021 este in suma de 3.195 lei.
Valoarea stocurilor la 31.12.2022 este de 24.078 lei , din care:

1.294 lei  -materiale auxiliare
11.219 lei  -piese schimb

538 lei - alte materiale consumabile

1.277 lei - obiecte inventar

9.750 lei - produse finite
Creantele societatii la 31.12.2022 sunt in valoare de 6.558.435 lei si se compun din

-clienti de incasat 201.312 lei
-clienti incerti 16.068 lei
-debitori diversi 6.332.003 lei
-alte creante in legatura cu personalul 652 lei
-furnizori debitori 16.491 lei
-alte sume de primit,CI 7.977 lei
-provizioane ptr clienti - 16.068 lei

Datoriile societatii cu termen de exigibilitate intr-o perioda de pana la 1 an sunt in
valoare de 125.299 lei, cu urmatoarea componenta:

- furnizori de achitat -853 lei
- salarii angajati 29.681 lei
-CM 3.891 lei
- clienti creditori 1.585 lei
- drepturi de personal neridicate 450 lei
-asigurari sociale 19.758 lei
-contributia asiguratorie 1.207 lei
-tva de plata 24.582 lei
-impozit salarii 4225 lei
-tva neexigibil furnizori -1.758 lei
-creditori diversi 17.946 lei
-venituri avans 24,585 lei

Inventarierea patrimoniului s-a efectuat cu respectarea prevederilor Legii contabilitatii
nr. 82/1991 cu modificarile si completarile ulterioare si a Normelor metodologice nr.
2861/2009 privind inventarierea patrimoniului. Rezultatele inventarierii au fost
consemnate in procesele verbale intocmite de comisiile de inventariere.

4.3 Consideratii asupra cash-flow-ului :



In cursul anului 2022 societatea nu s-a confruntat cu probleme privind incasarea
clientilor.

In cursul anului 2022 a fost continuata actiunea de recuperare a unor clienti in
instanta pentru recuperarea debitelor » acestea aflandu-se in derulare.

Administratorii societatii isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor
financiare anuale la 31.12.2022 si pot afirma ca nu exista elemente de nesiguranta care
ar putea determina intrarea in incapacitate de plata eventual in insolventa a societatii
incalcand astfel principiul continuitatii activitatii.

Consiliul de Administratie:

UNGUREANU MIHAELA NICOLETA - presedinte CA \u—f’

POPESCU CRISTINA - membru CA
TELEASA ADRIAN - membru CA /
IOANESIU MIRCEA - membru CA;/ I\

BALEA OVIDIU - membru CA



In cursul anuiui 2022 socictatea nu s-a confruntat cu probleme privind incasarca
chientilor.

In cursul anului 2022 a fost continuata actiunca de recuperare @ unoy chenti in
instanta pentru recuperares debitelor | acestea aflandu-se in derulore.

Adminisiratorii sovictatil is1 asuma raspunderen penine. MOCIIIea situativhor
financiare anuale Ja 31.12.2022 si pot afirma ca nu exisia ¢lemente de nesiguranta care
ar putes determina intrarea in ncapacitate de plata eventual m insolventa a societati
incalcand astfel prind il continuitatil activitatu

Cansilind de Admimistratie:

UNGUREANU MIHAELA NICOLETA - presedms_.e cA N ¥

POPESCU CRISTINA - membru CA

TELEASA ADRIAN - membro CA

JOANESIL MIRCE A . membraCA_ Y\ f
BALEA OVIDIU - membru CA L
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Raportul auditorului independent

Ciitre Acjionarii Societijii TRANSCOM S.A. SIBIU

Raport asupra anditalul sitagillor financiare

—_

Fd

Opinie

Am auditat situatiile financiare anexate ale societfifii TRANSCOM SA SIBIU. (.Societatea™), care
cuprind bilanjul lz daia de 31 decembric 2022, precum §i conul de profit 5 pierdere, situngia
modificirilor capitalurilor proprii §i situajia Nuxurilor de trezorerie pentro exercijiul incheiat la pecastd
dath, 5i cu notele la sitatiile financiare, nclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative.
Sitwatiile financiare menjionate se referd la:

= Activ net/Total capitaluri propriic 11.243 mii bei
- Pierderca neta a exercifiului financiar: 52 mii lei

In opinia noastrd, situafiile financiare anexate ale Societhfii sunt Tntocmile, sub loate aspectele
semnificative §i prezintd pozijia financiard & Societdtii la 31 decembrie 2022, precum i performania sa
financiard, fluxurile de trezorerie, pentru anul incheist la aceastd datd, in conformitate cu Ordinul
Ministrului Finangelor Publice din Romdnia nr. 1802/2014, precum i cu Ordinul Ministrului Finanjelor
nr 42682022 pentru aprobares Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale
pentru exercifiul financiar 2022,

Baza pentru opinie

3 Am desfisural osuditul nostru In conformitate cu Standardele Intermagionale de Audit (“ISA™)

Regulamentul UE nr.537 al Parlamentulel §i al Consilivlui European (in cele ce urmensi
"Regulamentul™ si Legea nr.162/2017 (“Legea™). Responsabilittile noastre in baza acestor standarde
suni descrise detaliar in secjiunca “Responsabilitdfile avditorulyi intr-un audit al siwagiilor fnanciare”™
din raportul nostru. Suntem independenti fuld de Societate, conform cerinfelor etice care sunt relevante
pentru auditul situatiifor financiare in Rom@nia. $i ne-am Indeplinit responsabilithjile etive conform
acestor cerinje. Credem ¢l probele de audit pe care le-am obfinut sunt suficiente §i adecvate pentru a
furniza o bazd pentru opinia noasiri

Aspecte cheie de audit
Aspeciele cheie de audit sunt acele aspecie care, in bosa rajiomentului nostru  profiesional au avut cea
mai mare importanid pentru auditul sitagiilor financiare ale peroadel curente. Aceste aspecte au fost

abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu §i in formares opiniei noastre asupra
acestora §i nu oferim o opinie separatd cu privire lo aceste aspecte cheie.

=



Evidenierea unor aspecte

5  Awragem stentia asupea formularului F 40 din bilanf $i a Notei 1 aferentd  siafiilor financiare,
conform clirora este prezentatd diminuares activelor societitii din grupele “Terenuri §i Construetii” cu
valoarea de 7.921.516 lei prin vdnzarea acestors, consemnatd in factura nr. 89084/07.03.2022 in valpare
de 7.946.338.17 lef, prin care se finalizeazd contraciul de vinzare autentificat sub numirul 3928 din
05.11.2021 51 completat cu actul aditional nr. 1 autentificat sub numdrul 6335 din 18 februarie 2022,

Alte informugii — Raportul Administratorilor

6 Administratorii sunt responsabili pentru Intocmirea §i prezentarcs raportulul administratorilor n
conformitate cu cerinjele OM.F.P. nr. 1802/2014, punctele 489-492, control intemn pe care conducerea il
considerd necesar pentru intocmires raportulul administratorilor care s3 nu confind denaturiri
semnificative, cauzate de frauds sau eroare.

Raportul administratorilor este prezentat separat gi nu face parte din situngiile financiare,

Opinia noastrd asupra situatiilor financiare nu acoperd raportul administratorilor.

in legaturd cu auditul situagiilor financiare pentro exercipiul financiur incheiat ln 31 decembric 2022,
responsabilitatea noastrd este sh citim raportul administratorilor §i, in acest demers, si apreciem dack
existd neconcordanie semnificative ntre raporul administratorilor $i situatiile firanciare. dacd raportul
administratorilor include, in wate aspectele semnilicative, informugile cerute de OMFP ne. 18022014,
punciele 489-492 din Reglementdrile conbile privind situngfile financiare anuvale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, gi dacd in baen cunostintelor 5 injelegerii noastre dobdndite In cursul
auditulyi situaiilor financiare cu privire la Socketate §i ln mediul acesteta, informatiile incluse in raportul
administratorilor suni eronate semnificativ. Ni se solicith s raportim cu privire la sceste aspecie. in b
activithfit desfMyurate, raportim ci:

4l in raportul administratorilor ne am identificat informatii care 58 nu fic in concordanid, in toate
aspecicle semnificative. cu informagiile preventate in situaiiile financiare anesate;

b} raporiul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative. Informagiile
ceriie de OMFP nr. 1802/2014, punciele 489492 din Reglementarile contabile privind sitsatiile
financiare anuale individuale 5i situagiile financiure anuale individuale. .

in plus, in baza cunostinjelor 5i Injelegerii nogstre cu privire la Societate i lo mediul acesteia, dobindite
in cursul auditului situafiilor financiare pentru exercitivl financiar incheiat ln dota de 31 decembrie 2021,
nu am identificat informagii incluse in raporiul administraiorilor care s fie eronate semnificativ.

Responsabilitigite conduceril 5l ale persoanelor responsabile cu guvernanfa pentra sitwatiile financiare

7 Conducerea Societifii este responsabild pentru intovmirea shusliflor financiare care s8 ofere o imagine
fidetd in conformitate cu Ordinul Ministrubsd Finanjelor Publice din Romédnia nr. 18022014 pentru
aprobares Reglementirilor contabile privied situsgiile financiare anuale individuale i situatiile financiare
anuale individuale 5i pentru acel contrul intern pe care conduceres il consideri necear pentru a permite
inteemirea de situatii financiare lipsite de denstursr semnilicative, cauzate fic de frouds, fie de eroure.

8 in inocmirea situagiilor financiare, conducerea este responsabild pentre evaluares capacitigii Sociendiil
de g-5i continua activilalea, pentru prezentares, ducd este carul, a aspecielor refieriiosre ln continuitatea
activithiil ¢ pentru utilizarea contabilithlii pe baza continuitifii activithlii, cu oweptln cazilui in care
conduceres Lie intentioncuzh =i lichidese Societsten say 53 opreascd operafiunile, fie nu are niclo altd
alternativi realistd Tn afara acestora,

9 Persoanele responsabile cu guvernania sunt responsabile pentru supravegheres procesului de raportare
financiard al Societijii,
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controlului intern al Societati.

*  Evaludm gradul do adecvare a politicilor contabile utilizate §i caracteryl rezonabil al estimariior
contabile §i al prezentariior alerente de informarjj realizate de clitre conducere,

geners indoieli semnificutive privind capacitatea Societiii de a-si continua activitates. In cuzyl

mmwluﬂmlmﬂmh&nhuuﬁnmmﬂ huhﬁeﬂmnmmhh
mmmmmﬁ Mmhmhm
mmmm.ﬂumﬂrmm noastre se¢ bazeazi pe

condiii viitoare pot determina Socictaten si u fy mmmmmmmmm
continuitiii activitagii

*  Evaluim prezentares, structurs gi confinutul situaiilor financiare, inclusiv af prezentirilor de
W;IMhthMMWIHIWM care stay Iy
baza acesior qulmmumlmhmmmmﬂﬁclt

12 Comunicim Persoanclor responsabile ey guvemania, printre alte aspecie, aria Planificats 5i
in timp & auditului, Precum gi principalele constagir ale auditului, inclusiv orige deficienie semnificatiy e
wle controlului intern, pe care le identificim pe parcursy) auditului,

13 De asemenea, furnizim persoanclar responsabile cu guvemanga o declaratie cu privire la conformitaies
AOBStr cu cerintele etice priving independenta si le comunicam # alte aspecte care por f considernie, in
mod rezonabil, ci ar Pulea sd ne afecieze independenta si, unde este cueul, masurile Je sigurants
aferente,

14 Amfoumnujﬁdeﬁdmuﬁmmulhﬂmrﬂurhm&!l aprilie 2021 sl auditsm situagiile
financiare ale societiifii TRANSCOM S.A. SIBIU pentru exercijiul financiar incheiat |a 31 decembrie 2022,
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e In desfigurares auditulul nostru, ne-am pdstrat independenta fafd de entitatea suditata,

e  Nuam fumizatl chtre Socielate servieli non audit interzise, menfionate la articolul § alineatul (1)

din Regulsmentul UE nr.537/2014
SC AUDITCONT SRL '
AUT.CAFR NR.321/2003
SIBIU 27 MARTIE 2023
BENGA DANIELA
ALDITOR FINANCIAR

CARNET NR.1 16972001
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DECLARATIA PRIVIND GUVERNANTA CORPORATIVA

Anexa la raportul Consiliului de Admnistratie aferent exercitiului financiar

2022,
conform reglementarilor Codului de Guvernanta Corporativa AeRO
Sectiun PREVEDERI DIN COD Respect Nu Motivul pentru
ea a respect neconformitate
a sauv
respect
a
partial

Al Societatea trebuie sa deting un MU TRANSCOM SA va
regulament intern al Consilivlui  care respect | proceda la infocmirea
e include termeni de a unui astfel de
referinta/responsabilitate cu privire la regulament.La aceasta
Consiliv  si functile de conducere data toate
cheie ale societali .Admnistrarea obligatiile responsabilitat
conflictului  de interese la nivelul ile Consilivlui de
Consiliului trebuie, de asemenea, sa fie Admnistratie sunt
tratat in Regulamentul Consiliului. prevazute in Actul

Constitutiv al Societatii

A2, Orice alte angajamente profesionale Nu TRANSCOM va
ale membrilor Consiliului , inclusiv pozitia respect | proceda la luarea unor
de membru executiv sau neexecutiv al a astfel de angajamente
Consililui in alte societati | excluzand de la toti memiborii
filiale ale socitatfii) si instituti non-profit, Consilivlui de
vor fi aduse la cunostinta Consiliului Admnistratie
inginte de numire si pe pericada
mandatului.

A3. |Fiecare membru al Consilivlui  va Nu TRANSCOM va
informa Consiliul cu privire la orice respect | proceda la luarea unor
legatura cu un actionar care define a declaratii de la tofi
direct sau indirect actiuni reprezentand membrii Consilivlui de
5% din numarul total de drepturi de Admnistratie in vederea
vot.Aceasta obligatie sre in vedere respectarii acestei
orice fel de legatura care poate afecta cerinte.
pozitia membrului  respectiv pe
aspecte ce tin de decizi ale Consiliului.

Ad, Raportul anual trebuie sa informeze Respec | In anul 2022, Consilivl de
daca a avut loc o evaluare a Consilivlui ta Admpnistratie al
sub conducerea Presedintelui. Trebuie partial | TRANSCOM §A s-a
sa contina de asemenea numarul de intrunit in 16 sedinte




sedinte ale Consiliului,

Pentru evaluarea
Consilivlui de
Admnistratie sub
conducereq
Presedintelui nu exista o
obligatie legala,
aceasta face parte din
atributiile stabilite prin
Actul Constituitiv al
societatii.

AS.

Procedura privind cooperarea cu
Consultantul Autorizat pentru pericada
in care aceasta cooperare este impusa
de Bursa de Valori Bucuresti, care va
cuprinde cel putin urmatoarele:

DA

AS.]

Persoana de legatura cu Consultantul
Autorizat.

DA

A5.2

Frecventa intalnirlor cu Consultantul
Autorizat, care va fi cel putin o data pe
luna si ori de cate ori evenimente sau
informatii noi implica transmiterea de
rapoarte curente sau periodice astfel
incat Consultantul Autorizat sa poata fi
consultat

DA

Ab53

Cbligatia de a fumniza Consultantului
Autorizat toate informatiile relevante si
corice informatie pe care in mod
rezonabil o solicita Consultantul
Autorizat pentru indeplinirea
responsabilitatiior ce-i revin.

DA

AS5.4

Obligatia de a informa Bursa de Valori
Bucuresti cuU privire la orice
disfunctionalitate aparuta in  cadrul
cooperari cu Consultantul Autorizat sau
schimbarea Consultantului Autorizat.

DA

Bl.

Conisiliul va adopta o politica prin care
sa se asigure ca orice tfranzactie a
societatii cu oricare dintre societatile cu
care are relatii strnse a carei valoare
este egala cu sau mai mare de 5% din
activele nete ale societatii (conform
ultimului raport financiar) este aprobata
de Consiliu.

Nu
respect
a

Consiliul de Admnistratie
al TRANSCOM SA va
analiza si va adopta
aceasta politica

B2.

Auditurile interne frebuie efectuate de
catre o© divizie separata structural
(departamentul de audit intern) din
cadrul societatii sau prin angajarea
unei entitati terte independente.

Nu
respect
a

TRANSCOM SA la
aceasta data are numai
audit financiar, pentru
anul 2023 va contacta o
firma independenta in
vederea efectuarii
auditului intern

Gl

Societatea va publica in raportul anual

TRANSCOM SA are




o sectiune care va include veniturile Respec | mentionat in rapoartele
totale ale membrilor Consiliviui si ale ta anuale indemnizatiile
Directorului General aferente anului partial | cumulate ale

financiar respectiv si valoarea totala a admnistratorilor precum
tuturor bonusurilor sau a oricaror si indemnizatia neta
compensatii variabile si, de asemeneaq, lunara stabilita prin
ipotezele cheie si principile pentru Adunarea Generala a
calcularea veniturilor mentionate mai Actionarilor.

S5US.

D1. Societatea frebuie sa organizeze un La ora actuala la
serviciu de Relati cu investitorii facut Respec | TRANSCOM SA relatiile
cunoscut publicului larg prin ta cu investitorii se
persoana/persoanele responsabile sau partial | realizeaza in limba
ca unitate organizatorica. In afara de romana, dimensiunea si
informatile impuse de prevederile afacerile societatii nu
legale, societatea trebuie sa includa pe impun si inlimba
pagina sa de intemet o sectiune engleza
dedicatata Relatilor cu Investitorii, in
limbile romana si engleza , cu toate
infornatile relevante de interes pentru
investitori,inclusiv:

D1.1 | Principalele regulamente ale societatii, Nu La ora actuala
in particular actul  constitutiv s respect | TRANSCOM SA nu are
regulamentele intemme ale organelor a publicat pe website-ul
statutare. societatii ultimul act
constituiv actualizat ,
urmeaza publicarea
dupa finalizarea paginii
D1.2 | CV-urile membrilor organelor statutare,
Respec | TRANSCOM SA are CV-
ta urile mempbrilor Consiliului
parfial | de Admnistratie, dar nu
sunt publicate pe
pagina de internet.
Urmeaza a se
implementa pe
website-ul societatii o
pagina in vederea
publicarii
D1.3 | Rapoarte curente si rapoarte periodice. DA
Dl.4 | Informati cu privire la adunarie DA
generale ale actionarilor: ordinea de zi
si  materialele aferente; hotararile
adunarilor generale.
D1.5 | Informati cu privire la evenimente DA

corporative precum plata dividendelor
sau alte evenimente care au ca
rezultat obtinerea sau limitar cu privire
la drepturile unui actionar, incluzand
termenele limita si principiile unor astfel
de operatiuni.




D1.6 | Alte informatii de natura exfraordinara DA
care ar frebui facute publice:
anularea/modificareqa/initierea
cooperari cu un Consultant Autorizat,
semnarea/reincirea/terminarea unui
acord cu un Market Marker.

D1.7 | Societatea frebuie sa aiba o functie de Respec | TRANSCOM SA a
Relati cu Investitori si sa includa in ta implement aceasta
sectiunea dedicata acestei functii, pe conform cerintelor
pagina de intemet a societatii, numele
si datele de contact ale unei persoane
care are capacitatea de a furniza, Ia
cerere, informatii corespunzatoare.

D2. Societatea adopta o politica de Nu Se va analiza
dividend a societati ca un set de respect | oportunitatea adoptarii
directi referitoare la repartizarea a unei politici de
profitului net. Principile politici de dividend.Societatea nu
dividend vor fi publicate pe pagina de a distribuit dividende in
internet a societatii. ultimii ani.Actionarii

societatii vor hotari
moddalitatea de
distribuire a dividendelor
viitoare.

D3. O societate trebuie sa aiba adoptata o Nu TRANSCOM SA va lua in

politica cu privire la prognoze si daca respect | considerare intocmirea
acestea vor fi fumizate sau nu. a unei politici cu privire la
Prognozele reprezinta concluzii prognoze, in functie de
cuanfificate ale studilor care vizeaza contextul economic in
deferminarea impactului total al unei care evolueaza.
liste de factori referitori la o perioada
viitoare (asa numitele ipoteze). Politica
trebuie sa prevada frecventa, perioada
avuta in vedere si continutul prognozei.
Daca sunt publicate prognozele vor fi
parte a rapoartelor anuale, semestriale
sau  trimesfriale.  Politica  privind
prognozele va fi publicata pe pagina
de internet a societatii.

D4, O societate trebuie sa stabileasca data DA
si locul unei adunari generale astfel
incat sa permita participarea  unui
numar cat mai mare de actionari.

DS. Rapoartele financiare vor include TRANSCOM SA emite
informatii atat in romana cat s in Respec | rapoartele in limba
engleza, cu privire la principalii factori ta romana , avand in
care influenteaza schimbari la nivelul partial | vedere cele mentionate
vanzarilor, profitului operational, la D1
profitului net sau orice alt indicator
relevant.

Dé. O societate va organiza cel putin o Nu | Societatea pune la
intalnire/conferinta telefonica cu respect | dispozitia investitorilor




analisti si investitor, in fiecare an.
Informatiile prezentate cu aceste ocazii
vor fi publicate in sectiunea Relatii cu
investitori de pe pagina de internet a
societatii, la momentul respectivei
intalniri/conferinte telefonice.

toate in formatiile
prevazute de
reglementarile legale
din perspectiva sa de
emitent listat pe
AeRO.De asemeneq ,
Consiliul de Admnistratie
va raspunde tuturor
solicitarilor investitorilor si
analistilor cu privire la
situatia financiara si
evolutia economica a
societatil.

Se implementeaza
aceasta cerintain
conditile in are se
solicita de catre analisti
si investitori.

DIRECTOR

Ing. Marinica lon




S.C. TRANSCOM S.A.

Cod unic inregistrare: RO 2469306 Frigoriferului,nr, 1 SIBIU
Atribut fiscal: RO Nr.Reg.Com: J32/147/1991

Cont lei: ROTORNCB 232138900210001 B.C.R SIBIU Tel.0269-228040/fax.0369-780131
DECLARATIE

Aceasta declaratie este data conform art.112 alin.1(¢) din Regulamentul CNVM
nr.1/2006 , modificat, in legatura cu situatiile financiare ale Transcom SA intocmite
la 31 decembrie 2021, privind masura in care aceastea prezinta in mod corect din
toate punctele de vedere semnificative, pozitia financiara a Transcom SA la 31
decembrie 2021 si a rezultatului operatiilor sale incheiate la aceasta data cu
cerintele normelor de contabilitate din Romania si anume Legea Contabilitatii
nr.82/1991, republicata, Ordinul Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare
nr.13/2011 pentru aprobarea Regulamentului nr.4/2011 privind Reglementarile
contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice Europene
aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de Comisia
Nationala a Valorilor Mobiliare si prevederile Ordinului CNVM nr.3/2013 privind
aprobarea Instructiunii nr.1/2013 de modificare a Intructiunii nr.2/2007 privind
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale de catre entitatile autorizate,
reglementate si supravegheate de Comisia Nationala a Valorilor Mobiliare.

Noi ne asumam responsabilitatea pentru prezentarea fidela a situatiilor financiare
in conformitate cu reglementarile legale de mai sus enumerate.Confirmam in
cunostinta de cauza si cu incredere ca;

-Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale individuale
sunt in Conformitate cu Reglementarile Contabile aprobate prin Ordinul
Presedintelui ComisieiNationale a Valorilor Mobiliare nr.13/2011

-Situatiile financiare anuale individuale intocmite la 31 decembrie 2021 ofera o
imagine corecta si conforma cu realitatea si conforma cu realitatea activelor,
obligatiilor, pozitiei financiare si contului de profit si pierdere

-Societatea isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate

-Raportul Consiliul de Administratie cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii si
performantelor societatii si o descriere a principalelor riscuri si incertitudini
specifice activitatii desfasurate.

Director,

Ing. Marinica Ion

”ﬁw '



MINISTERUL FINANTELOR
AGENTIA NATIONAL;& DE ADMINISTRARE FISCALA
Index inciarcare: 541575530 din 28.04.2023

Ati depus un formular tip S1003 cu numdrul de inregistrare INTERNT-541575530-2023 din data de
28.04.2023 pentru perioada de raportare 12 2022 pentru CIF: 2469306

Nu existd erori de validare.

Signature ified
S
Diple: 207210470 13 EEST
Hagpoe Dedineni

el da Catre ANAF



Tip situatie financiara: BS

Suma de control: | 11387943 |
Signature

Entitatea TRANSCOM SA

Adresa SIBIU FRIGORIFERULUL 1

Numar din registrul comertului I Cod unic de inregistrare | 2469306
Forma de proprietate 34

CAEN | 4520

tuatii financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de catre entitatile prevazute
Ia pet.9 alin.(3) din Re ementarﬂe contabile, aprobate prin OMFP nr.1.802/2014,
cu modlﬁcanle si cocna1P tcnuam, al caror exemmu financiar
corespunde cu anul

F10 - BILANT PRESCURTAT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori _
1. Capital 11387943
2. Capitaluri proprii 11242844
3. Capitaluri - Total 11242844
4. Profit / pierdere -52106
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MARINIGA ION i '} NOVAC LAURA TAMARA |

7
{-& Calitatea

LR | 12 - CONTABIL SEF !
AN

Wr. de inregistrare in organismul profesional

[ Ss1003 J11.00 |




[] Wari Contribuabili care depun bilantul la Bucurest | SOULAIAG TR TR R B
Bitati numai E - pom——
[

d = Anul E!:EE
dag GIE - grupuri de interes economic -

este cozul:
[] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalulul subscris |
Suma decontrol | 11387943 |

Entitatea | TRANSCOM 5A
Judet Secton Localitate
Iﬁfhiu

I j |

frcomveRun | ommm o | o) | ) e |

Cod unic de inregistrare 21416930 |6

Adresa

Kumdr din registrul comerfului J32 147 1991
Forma de proprietate Cod LE {Lagal Entity identifier , conform 150 1 7442)

4-Sockett p actum l HOESNIERNMUEENEE RN

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

4520 Intratinerea g reparasea autovehiculelor
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod sl denumire clasa CAEN)

R T L e e 2oEd ~ ..J
[ entitap al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

O e [7]

4520 Intretineres 3l reparares autovehiculelor
e T TS
*  Situatii fin:

i Ll &
s on

Wl g
Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de ciitre entititile prevazute la pet.9 alin.(3) din Reglementarile contabile,
aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile 5si completarile ulterivare, al caror exercitiu financiar corespunde cu
anul calendaristic

F10 - BILANT PRESCURTAT

F20 - CONTUL DE PROFIT $1 PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori : Capitaluri - total 11.242.844
Capital subscris oy 11.387.943
Profit/ pierdere -52.106
ADMINIS_THAT R, INTOCMIT,
Numele s prenumels . Numele si prenumele
MARINICA ION T A i/ [NOVAC LAURA TAMARA
- 3 :(l { Calitatea
-4 L [12-CONTABIL SEF
Semnitura k —

Entitites are abligatia legald de auditare a situatiifor financiare anuale? | (@ DA (T NU

Enfitatea a optat voluntar pentry suditarea situatilor financiare anuale? | (— DA (@ NU
AUDITOR

Nurne si prenume audilor persaana fizics/ Denumire firma de awdit

Semnatura

Situatiile financiare anuale au fost E

apraobate potrivit legil
SC AUDIT CONT L
.“"'
Nr.de Inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ Ul :
CAFR 1169 2001 JEERENDHN BN G
e aek ot onS oAy mior ey se | 1~ o (65 M Formular VALIDAT




F10 - pag. 1

BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la datade 31.12.2022 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
need. | rd.
OMF
nr. 01.01.2022 31.12.2022
4268/
ifarmiglele de cabcul se refera la Neard, din col B) 2033
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMDBILIZARI NECORPORALE (ct.201+4203+205+206+207 144094 o1 o1 9521 0
+208-280-290 - 4904) :
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+ 2124213+ 2144215+216+217+223+224
02 11.577. 341,783
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 9z 159 A
I, IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+4263+4265+267% - 296* ) 03 03 3.195 3.195
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 11.589.857 3344978
B. ACTIVE CIRCULANTE
L. STOCURI (ct.301+302+3034321+322+/-308+ 32343264327 +328+331+332
+3414+ 34543464347+ /-348+351 +354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 as Qs 24,760 24.068
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct. 4428 - 4901)
I.CREANTE
1. (et 267%-206%+4092+41 1+413+4184425+4282+431**+436"*+437"* +4382 63
+441%%44424 +din CLAAZE* +444* 4454446 +447* + 4482 +451**+453% % 1 @on e 6568435
+A456**+4582+461+4662+473%" - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului or | 080 0 0
financiar (ct. 463) 303
TOTAL (rd. Oba+06hk) 08 1151 491 .447 6.558.435
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT 09 07 0 0
(ct.50714505+506+507+ 508"+5113+5114-591-595-506-598) |
IV. CASA 5| CONTURI LA BANCI (ct.508* + 5112+512+531+532+5414542) L 08 990.880| 1.44D.ﬁﬁﬂi
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) I 09 1.507.087 8.023.163
€. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.114112) 12 10 29409 0
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 471%) 13 11 29.409 0
Sume de reluat intr-o pericada mal mare de un an (ct. 471%) 14 12 0 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+4044+-405+408+419
+4214+4234+4244+426+427+4281 443 1 436" + 43T 14381 +44 1% +4423 15 13 1.733.117 100,712
$AA2B 454444 L AAE™ 44 AATH4 414481 +451%*4453%%% £4554456%*+457
+45814462+4661+467 +473***+509+5186+4519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
1 =
(rd.09+11-13-20-23-26) 6 = #1893 e
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 11370334 11.242.844
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
rDE UN AN (ct. 1614162+ 166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427 +4281 +43 1" ¥ 4 436" +43 7" +4381 +441%%% 44423 18 16 0 0
FA428% % 144441 14464+ A4T*** 44481 +451%°°+453%** +455+456"**+458]
+4624+4661+467+473%**+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 9 17 1] ]
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 2B) 0 18 22902 24.585
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20421) 21 19 ﬂI 0
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct, 475%) 2 | 20 ﬂ' 0
Sume de reluat intr-o pericadd mai mare de un an (din ct. 475%) 2z | N 0 0
2. Veniturl inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) o |12 22902 24.585
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 Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct, 472%) » 123 22902 24585
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 4727) X% | 24 (i} 0
3, Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer defa clienti (ct, 478) )
(rd.26427) 713 0 0
| Sume de reluat intr-o perioad de péna la un an (din . 478" | 38 o
| Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an ldin ot 478%) s » | R o 0
Fondul comercial negativ (ct 2075) ' R cv T cahia i
1. CAPITAL §I REZERVE AV ; 1
| LCAPITAL (rd. 3~u+31+3=+33+m _ HEE T ' :1.33?.945
|r 1. Capital subscm wirsat (ct. 1012} . e =y -I——J .“._'W_ l— _ “_11._33?.943._ _ 11.387.943
| 5 Capital subscris nevrsat {ct. 1011) | .0 %1 | 0
|3 Patrimoniul regiel (ct. 1015) ' N » | 21 == =4
! 4. Patrimoniul institutelor ;mmale de cen:etnre-deﬁt;lt;te {ct. 1018) # | 33 ﬂ] ﬁ
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) ® | 34 of of
I1. PRIME DE CAPITAL {ct. 104) w | 35 0| a
1ll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct 105) 8 | 36 1.955.478| 0]
IV. REZERVE (c1.106) w | 37 57558 57.558|
Actiuni propril (ct, 109) - w | 38 0 0
Cagtigurilegate de Instrumentele de capitalur proprii (ct, 141) 1 . ig 0 1]
' Pierderi legate de instrumentele de capitalurl proprii (c1. 149) . = ies g 5 & _°|
. V.PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) sSoLbClet117) | @ | 41 Y 0 ,__E
[ SOLDD(ct.117) | « | 42 2083538 150.551
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR _[ ¥ »
SOLDC (ct. 121) 4l 43 52893 D
= == SOOI | = | 4 o] 52.106
Repartizarea profitului (ct. 129) =g i | 45 0 j 0
0 29459, 30437. SO S5A0CATA2ILS-4648) o i oanse . gaase
Patrimoniul public (ct. 1016) w | 47 0
Patrimaniul privat {ct, 1017) 1} 50 | 48 0 F 0|
CAPITALURI- TOTAL (rd, 46+47+48) {r&mmunm-w-m sto| 4 11.370334 11242884

) Conturi de repartizat dupd natura elementetor respective,
| Solduri debitowre ale contunilor respective.
***) Soldun creditosre ale contusilor respective,
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la datade 31.12.2022

CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
gl 2021 2022
022
{formulele de calcd serefera la Neard, din col B)
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) o1 01 1.789.767 1.885.918

- din care, cifra de afacer netd corespunzatoare activitatii 0la
; 02 X 344917

preponderente efectiv desfasurate {301) RS L

Productia vanduta (ct.7014702+703+704+705+ 706+ 708) 03 02 1.789.767 1.885.918
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 0 0
Reduceri comerciale acordate (ct. 709} o5 04 0 |

o5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7417) o4 06 0 0

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.7114712)
Sold C a7 o7 0
SoldD 08 08 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 0 0
{et.721+ 722)

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) i) 10 0 0

5, Venituri din produciia de investitii imobiliare (ct. 725) 1 1 0 0

6, Venituri din subventii de exploatare " 12 4.344 0

(ct. 7412 4+ 74134+ 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7, Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 5.161 8.033.659
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 4 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08409+10+11+12+13) 16 16 1.799.272 9919577

8.a) Cheltuieli cu materiile prime 5i materialele consumabile (ct.601+602) 7 17 97.562 103.108
Alte cheltuiell materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 8.755 6427
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 113475 241,204

- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 0 {;3; 67.668 41.545

- cheltuiell privind consumul de gaze naturale (c1. 6053) 2 ILzE: 0 119,195

¢} Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 2 20 404 0
Reduceri comerclale primite {ct. 609) 3 i 0 0

9, Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 2 835225 793,324
a) Salarii si indemnizatii (ct6414642+643+644) a5 23 B814.435 773.349
b} Cheltuieli cu asigurarile §i protectia sociala (ct.645+646) 25 24 19.975

20.?901
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10.a) A]uT;ti c:: ?;aluare privind imobilizirile corporale s necorporale s 25 s . W-ﬂ;
a.1) Cheltuieli (ct 68114681 346817+ din c1.6818) # | 26 P 94 666 50,042
a.2) Venituri (7813 + din ct.7818) » | 27 0| 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29- 30) w | 28 52| " 164482
b.1) Cheltulell (ct.654+6814 + din ct.6818) n | 29 ' 174328

—hJ} Venituri (ct.7544 7814 + din ct 7818) w | 90 ] 52 T omde
1 1. Alte cheltuiel de exploatare rd. 3212 37) ey ERE 498875 8632944
G Lﬁﬁf?ﬁﬁﬁm‘;ﬁm $46244625+626+627 +628) | ¥ | R SR, 664.372
11.2. Cheituieli cu alte impozite, taxe §i varsiminte asimilate. | s
cheltulell reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor | 5 33 103988 4241
acte normative speciale(ct. 635 + ﬁi&&']
11.3. Cheltuleli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) w | 34 | 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor cmpcfale Ir:t. 655) n 35 I.'J| S t;
115 Cheltuieli privind calamitaile §i alte evenimente similare (ct. 6587) n | 36 ) ol
116, Alte cheltuleli (c1.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) »w | 37 4.950] 7.926.101
—Wﬁmmmmm 38
| Ajustiri privind provizicanele (rd, 40- 41) 40 159' 0| ' 0|
- Cheltuiell {ct.6812) T 4 | a0 0 of
~Veniturl (ct.7812) ) o | & el o S 0
mﬂﬁm':ﬁ*;ﬂt ot : e s991531
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16- 42) N | 4 | 43 50362 0|
| -Pierdere (rd.42-16) ) B Y 0 71.954
_E Venitur din interese de micipae_{ﬂ.?ﬁi.l-r 7B12+7613) ] &5 45 : 0 = 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate ¥ | 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) w | 47 2524 19.834
|~ din care, veniturlle obfinute de la entitafie afflate R i 0| 0
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata {ct. 7418) S0 | 49 L]
15, Alte venituri financiare (cL.762+764+765+ 767+ 7681761 5) st | s0 7 i
| -dincare, venituri din alte imobilizari financiare (ct. 7615) | 2 | 81 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd, 45+47449450) 5 | &2 2531 19.848
16, Ajustari de valoare privind imobilizirile financiare 51 investitiile financiare = 53 = - 0 o
deﬁnute ca active circulante (rd. 54 - 55]
T B ERE 0 St
| - Venitur (c1.786) Nl | s | 58 T al3p

17. Cheltulell privind dobénzile (ct666) s7 |56 0 0

- din care, cheltuielile in relatia cu e;lmlﬂln afillate 58 57 0 o a]

18, Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) s | 58 0| u]

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) : o | 58 o . al
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59) &1 60 2531 19.848
- Pierdere (rd. 59 - 52) &2 a1l 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) & 62 1.801.803 9.939.425
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 1.748.910 9.991.531
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) (11 64 52,8593 i}
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 | 65 ul 52.106
19, Impozitul pe profit (ct.691) &7 66 0l 0|
20. Cheltuleli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului = Bba 0 o
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) 1304}
21. Venituri din Impnzitgl pe profit Te;ultat din decontarile in cadrul grupului a5 fbh 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit {ct.794) 1305)
22, Impezitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67 0 0
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 52.893 0|
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 0 52.106

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind 5i drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiel muncii, care se prelau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic .Colaboratorl persoane fizice”,

La randul 34 (cf OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuleli reprezentind transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazi cheltuielile reprezentind transferuri §i contributii datorate In baza unor acte normative speciale, altele decat cele previzute

de Codul fiscal,



ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele- - A MNumele si prenumele
MARINICAION i NOVAC LAURA TAMARA
/ Calitatea
Semnatura . “@\l«/ 12--CONTABIL SEF
Semnatura

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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Cod 30 (fomutete de calcul <@ referala Nead, din col f - lei -
Nr.rd. N
r.
I. Date privind rezultatul inregistrat ] Nr.unitati Sume
/2022 i
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 | 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 52.106
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici plerdere 03 | 03
Nr Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante ' ! activitatea | activitatea de
rd. din care: :
curenta investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante — total (rd.05+ 09 +151a 17 + 18) o4 04 0 0 0
Furnizori restanji - total {rd. 06 la 08) o5 05 0 0 0
- peste 30 de zile 06 06 0 0 0
- peste 90 de zile o7 | 07 0 0 0
- peste 1 an 08 08 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
09 0| i 0
total(rd.10 1a 14) i
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
oo : ] 10 0| 0 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de t 1 0 0 ol
sanatate
- contributla pentru pensia suplimentara 12 12 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 o 0 0
- alte datorll sociale ra 14 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si i 15 ol 0 0
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 15 16 0 0 0
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit i
: [l 1 0 0|
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 [;;'ﬁ 0 0| 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele " 18 0 0 0
locale
Nr.
11l. Numar mediu de salariati r; 31.12.2021 31.12,2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 1 15
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,| | 5, 15 15
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr.
e Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente pltite in cursul pericadel de raportare pentru bunurile din domeniul = 21 0
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22 0
Inedeun;i miniera platitd la bugetul de stat 24 | 23 0




[ . e et S

AT A S F30 - pag. 2

|H¢devmu petroliera plnma la bugetul de stat =2 Pl 24 _ 0
Chini platite in cursul pericadei de raportare pentru terenur 1) i % | 75 - o
Veniturl brute din servicii platite ciire persoane nerezidente, din care. S 2 0
l impozitul datorat la bugetul de stat e M | 27 0
Wenituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale g 4 S
[Uniunii Europene, din care: ' 9
= impaozitul datorat In bugetul de stat 50| 29 o
Subventii i mms&n.- in cursul perioadei dera raportare, din care: Lir an 30 e Tt 0
- subventii incasate in cursul pericadei de raporti_reafemnm activelor 37 n - Sar Ik 2 D1
- subventii aferente veniturilor, din care: 2 |82 : TR =
- subventii pentru stimularea ocupari forfel de munca *) . S [i]
- subventii pentru energle din surse regenerabile 2 t; ::,. o
- subventii pentru combustibili fosil - L °
E;lm;tﬂlm care nu au fost incasate la termenele prev&zule in contraciele . _:“ :
{_ornerr_halei: ju'sau in actnle nnrmatiue i vigoare, din care L 0
- creanje resunte de ia entll&tl din sectorul majoritar sau integral de stat B | 35 ik 0
- creante restante de la entitdti din sectorul privat | 36 RRTINE RS e
V. Tichete acordate salariatilor - Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatllor W | 37| 0
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altil decat salariatii | o | ~7 0
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr. 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare **) rd. s
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 4 | 38 0| 0
- din care, efectuate in scopul :Imﬂnuarﬂ lmpactulw amwta;n. A 1
entitatii asupra mediului sau al deavoltai unor nol & | ur:;a | 0 o
{tehnologii sau a unor produse mal sustenabile :
- dupa surse de finantare (rd. 40+-41) | 44 39 0 a
- din fonduri publice 45 40 (i [i]
- din fonduri private # | 4 a 0
dupa natura {.h!‘]tl.l-rlllll:lr er 43+44] 4 42 o ﬂl
- cheltuieli curente | 43 0 0!
- chelwieli de capital 9w | 44 ] 0
Vil. Cheltuieli de inovare ***) : : 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 g
' Cheltuieli e inovare 01 A5 0| of
- din core, efectuate in scopul diminuaril impactului activitatii -
entitaii asupra mediului sau al dezvoltarii unor not L eed 0 af
tehnologil sau a unor produse mai sustenabile | |
SE———— —_— i Hr... e B ___-__._._I
VL Alte informatii . £ d. 31.12.201 31.12.2022 |
| = e - o e ] _ d
! A B . 1 ez .._:.-___.__._
|Avansun acordate pentru imobsiliziri necorporale o Pia o 8
(ct. 4094), din care: - | : X =g |
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente & | ha o 0
mantn imahilizie necarnarale (din et 40940 | 30y |




(din ct. 451), din care:
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru | | 46b 0 0
imobilizérl necorporale {din ct. 4094) 1204)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47 0 0
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru - #7a 0 0
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru % 47h 0 o
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imokbilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 | 48 0 0
Actiuni definute la entitatile afiliate, interese de
rpar‘ti:lpare, alte titluri imobilizate 5| obligatiuni, in sume 59 49 0 0
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti s0 | S0 0 0
- parti sociale emise de rezidenti &1 51 0 0
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti din care: 62 | 52 0 0
- detineri de cel putin 10% 63 g;; 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53 0 0
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 0 0
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unel valute 66 55 0 0
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valutd (din ct. 267) 67 56 0 0
Creanfe comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate
e = 68 7
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute i e b
(ct. 4091 + 4092 + 411+ 413 + 418}, din care;
- creante comerciale In relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansurl pentru cumpdrari de bunurl de natura stocurilor §i pentru
prestari de servicil acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 5B 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezident)
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entititile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurflor §i pentru i
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliayi nerezidenti 5l alte 0 | o8 0
contur asimilate, In sume brute In relatie cu afillatil nerezidenti (din -
ct. 4091 + din ct, 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
: : Fi 59 319.132 201,312
{din ct, 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdturd cu personalul si conturi asimilate
7. A
(ct. 425 + 42832) : w Ly -
 Creante in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 ﬁ! 1612 7977
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd .62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 : )
(ct431+437+4382) s e i
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat - 63 0 0
(ct436+441+4424+4428+444+445)
- subventil de incasat{ct.445) 76 64 o0 0
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate {ct.447) 7 | 65 0 0
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) ] 66 0 ]
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
(ct. 451), din care: . & o $ D'
- creante cu entitai afiliate nerezidente PR p j




! - creante comerciale cu entitdi afiliate '
nerezidente (din ct. 451) | o | &9 0 0
Creante in legatura cu bugetul asigurariior sociale 3i bugetul /
de stat nelncasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ¢t a 70 | u; 0
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte o 1.4 456 + 4 46 47
b rarre;n;e (ct. 453 + + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), & 7 92.362 6332003
- decontari privind interesele de participare decontari cu : sRlEg
actionarii/ asociatii privind capitalul .decontari din o n of e 0
loperatiuni in participatie (ct.453+456+4582) : [
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu s | 7 8
institutiile publice (institutiile statului) o
(din ct. 461 + din ct. 471 +_dln ctA73+4662)
- sumele preluate din contul 542 ‘Avansuri de trezorerie’
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legit | a6 74 0 [t}
st nedecontate pand la data de raportare (din ct. 461 J
' Dobanzi de Incasat (ct. 5187) , din care: & | % N 0 S
- de la nerezidenti = o | ?6_—]— o 0
Dobanzi de incasat de la nerezident (din ct. 4518 + din ct. 5 | 15 0
4538] 1414 0
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor ' i B ; ol
econormici ****)
Investiii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 a8 o4 & 44312
'+ 507 + din 508}, din care: ol i‘l mlm] I
- actiuni necotate emise de rezidenti 2 | 79 0 0
- pérti sociale emise de rezidenti 91 | 80 0 % 0
- actiuni emise de nerezidenti “ | B8 (1] 0|
- obligatiuni emise de nerezidenti » | 82 0 0|
Ba
| -degineri de obligatuni vers o % 0 of
 Alte valori deincasat (ct. 5113 +5174) = o7 | 83 o TREN
| Casain lei jiin valuta (rd.85+86) % |8 2181 5.955]
= in lei fct. 5311) Ea a5 2.181 5955
-invaluts (ct. 5314) - wo | 86 a
| Conturl curente la binci in lei sl in valuta (rd.88+90) e B7 -~ 1 9!-._1 78 187.664
| -inleifet, 5121), din care: 02 | B8 193.178 187,664
- conturi curente in lei deschise la bnci nerezidente 1w | B89 0 0
- in valuta (ct. §124), din care: e | 90 0 -
- contun curente in valuta deschise fa banci =33 i &
nerezidente
| Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) os | 92 0| 0
- sume in curs de decontare, acreditive sialte valoride | 1 ol a
incasat, frvdei (ct. 5112 + din ct. 5125 4 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din e | b ol o
lct.512545414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111+ | [0 YRR 195206
116 + 119 + 122 + 128) i
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata wo 198 0 I
contractului de credit este mai mica de 1 an)
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-in lel 1 97 0 0
- in valuta 1Mz | 98 0 of
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata s | 9 0 ol
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
{din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 174 | 100 0
= in valutd 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. i | 0 0
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi 5i dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 7 | 103 ol 0
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate In lel, a caror decontare se face ne | 104 0 0
in functie de cursul unei valute
- in valuta 119 | 105 0
Alte imprumuturi gl datoril asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 o 0
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107 0 0
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 I‘;’; o 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405+ | 123 | 108 55.552 732
408 + 419), din care: .
- datoril comerciale in relatia cu entitdtile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute In relatie 124 | 109 0 0
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct, 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti 5i alte conturl :
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 r::; o 0
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 700| v
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) b N A0
Datarii in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale §i bugetul
destat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428+ 444 | 127 | 1N 40112 49772
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 112 12 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
1 i B
(ct.4314+437+4381) 128 | 112 20929 19.758
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
(ct.436+441+4423+4428+444+446) || b Nk
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
0 {
(ct.447) 120 114 0
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115 0 0
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 1z (B ol
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2)
: 133 i
(din ct. 451), din care: L @ e
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118 0 0|
- datorii comerciale cu entitagile afiliate nerezidente jas | e 0 0
indiferent de scadenta (din ct. 451) 310
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 13 | 119 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers juridice 138 | 1 0




Alte datoril (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
467 + 477 +-473 + 478 + 509), din care; sl b Hoa aar7
. -decontari privind interesele de participare , £ == =
decontar cu actionaril /asociatl privind capitalul, decontari : 123
din operatii in participatie st o o
(ct.453 +_455+45 T+45814+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si | - = ]
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu g5 ; I
(institutiile publice (institutiile statului ) 3 I N b E"'|' 0
= {dln £L.462 +4661 +din ct. -'I 72+dinct 473 { |
- wh-.rmtn nereluate la wmtun (dim ct, 4??# ] 12 | 125 A 6 g 1]
: - varsaminte de efectuat pentru imobilizarl financiare e e S ete F
si investitii pe termen scurt (ct.269+509) 01 9
- venlturi in avans aferente activelor primite prin v | 127 o 0
transfer de la clieni (ct. 478)
 Dobdnzi de pltit (ct. 5186), din care: s | 128 | 0 0
- catre nerezidenti 148 1':‘&1; 0
Dobénzi de platit catre nerezidenti o S |
(din ct. 4518 + din ct, 4538) re d o 9
Valmma imprumuturilor primite de la operatorii ra | 139 | of o
mmm iIl‘I‘J .t : 1 R,
Capital su!:scris 'h"él'ﬂlf ict. 1012), din care: e R 19 | 130 11.387.94% 11387943
- actiuni cotate ) w31 | 1 33?@41" 11.387.943
- acfiuni necotate 5 1) 132 | o . 0|
- partl sociale 152 | 133 + = o
- capital wbm-s varsar de netende r'rt[ {din ct. 1012) 13 | 134 il
| Brevete s ficente (din <.205) g 154 | 135 0 0
' IX. Informatii privind cheltuielile cu | Nr. i
lml l i rd. 31.12.2021 311 2.1!0%_2-
w ! A =8 1 2
Cheltuieli cu colaboratoril (ct. 621) 155 | 136 0 0
X. Informatii privind bunurile din domeniul Ne. =
public al lui ey 31.12.2021 31.12.2022
A 8 1 ¥
Valoarea bununlor din domeniul 1p:|'ul'_-11ic al statului aflate In ¥ =1 -
admiristrare i s y 9
Valoarea bunurilor din domeniul public al statulul aflate in | - I_BB_ i ol S = D.
concesiune y s 5, Loy
! Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 155 | 139 0 0
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea - B
\privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rd. 3tazz2o 31.12.2022
nr. 668/2014
A B ! 23
Valoarea contabils netd a bunurilor &/ 152 | 140 o o
Xil. Capital social varsat e 31.12.2021 31.12.2022
; Suma (lei) % 7 Suma (lei) | % »
A B Coll | col2 Col3 | Cola
i e i e I Y 0 S0 X
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 o ol
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143 0 1]
- detinut de institutii publice de subord. locala 183 | 144 o 0
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 0 ]
- cu capital integral de stat 165 | 146 0 0
- cu capital majoritar de stat 166 | 147 EII| o
- cu capital minoritar de stat 167 | 148 u| 0
- detinut de regii autonome 168 | 149 0| 0
- detinut de societdfi cu capital privat 169 | 150 0 0
- detinut de persoane fizice 7o | 151 0 0
- detinut de alte entitati 171 | 152 0 0
Nr.
ey Sume (lei)
A B 2021 2022
XIil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar| 2 | 153 ol
de catre companiile nationale, societitile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutil publice centrale; 173 | 154 0
- citre institutii publice locale; 174 | 155 0
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora,
Nr.
4 Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 76 | 157 0
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsiminte din profitul exercitiului financiar al
177 | 158 0
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 172 | 159 {]I
- cétre institufii publice locale 179 | 160 of
- catre alfi acfionari la care statul/ unitatile
administrativ terltoriale /institutiile publice detin o | 161 ol
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora,
- dividende/varsaminte din profitul exercifiilor financiare | 162 0
anteripare anului precedent, din care virate:
- citre institutii publice centrale 182 | 163 0
- catre institutii publice locale 187 | 164 0
- catre alti actionari la care statul/ unitafile
administrativ teritoriale finstitutiile publice detin 1ae | 165 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asoclatilor in pericada de 1gs | 165 0
raportare din profitul reportat (317)




XVI. Repartizari interimare de dividende

Formular
VALIDAT :.

Nr,
potrivit Legii nr. 163/2018 rd, Sume (lei)
A 8 | FlLivy 2022
- dividendele interimare repartizate & L2 I':'::,’ o
: S —_—— - -|—1— _ - —— C— o e—— .
XVII. Creal Creante preluate prin cesionare de la Nr. o it
persoane juridice *****) : | | rd.
A 3 1 B 31,12.207 T ara e
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (12 | ."I <5 = o g ]
valoarea nominald), din cafe: B ki o s °
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice | a8 | 167 | ol a
ﬂﬁ‘-“&le |
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la | | = el
cost de achizifie), din care; ol $ 0
- creante preluate prin cesionare de la persoane Jjuridice o | 169 ol i
afiliate 1
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. -
Gwaaas) rd. Sume (lei) o
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri ebtinute din activitay agricole w | 170 o 0
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente . a *
slmihm kt.isl?i,din care: Tolam
- inundatii | . 3
- secetd - ol oy 3 0
It 1 p— - — I‘ Pkl e — -
| - alunecdn de teren |r L7 J| rnnl o o
.f | F30 - pag.0
lDMIHISWTOR. INTOCMIT,
Numele si prenumele ‘.' ".-" :’1 : Numele si prenumele
iﬂhﬂtﬂl[k 1ON J INOVAC LAURA TAMARA
Semnatura L \\W Calitatea - i 3 s
12-CONTABIL SEF J
Semnatura

Wr de inregistrare in arganismul profes

ional:

E—




*) Subventii pentru stimularea ocupdril forfei de munca (transferuri de la bugetul de stat citre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiflor de invatdmant, stimularea somerilor care se incadreazd in muncd inainte de expirarea pericadei de yomaj, stimularea angajatorilor care
incadreazs in muncd pe pericada nedeterminata gomerl In varsta de peste 45 ani, someri Intretinator unici de famille sau someri care In termen de 3 anl de la data
angajrfi indeplinesc condifille pentru a solicita pensia anticipats partiali sau de acordare a pensiel pentru limita de varst, ori pentry alte situatil prevazute prin
legistatia In vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru $omaj s stimularea ocupdrdi forel de munca,

**) 52 va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aphicativa, dezvoltarea
tehnalogica 5i inovarea, stabilite potrivit prevederilor Drdonantel Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifich si dezvoltarea tehnologich, aprobatd cu modificasi
§l completan prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

**%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzitoare capitolelor Vi § VIl sumt avute in vedere
prevederile Hegulamentulul de punere In aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiel din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice §i a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European 5t al Consiliulul privind statisticile suropene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in dormeniul
statisticilor de Intreprindere, publicat in Jumalul Oficial al Uniunil Europene, serfa L, nr, 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Decizie nr, 1.608/2003/CE a Parlamentului
Eurcpean 5i a Consiliului privind productia s dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiel.

*44%) In categaoria operatorilor economicl nu se cuprind entitatile reglementate §i supravegheate de Banca Najionald a Romanied, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societitile reclasificate in sectorul administrapiel publice si institutiile 1313 scop lucrativ in serviciul goapodisiilor populatiel,

**%55) Pentru creantele prefuate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominals a acestora, cat si costul lor de achizifie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afillate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet. 26 it o) 5i d) din Legea ne.227/2015 privingd Codul fiscal, cu modificarile 5l
completirile ulterioare,

“*%**) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiel din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) rr. 1307/2013 al
Parlamentului European 5i al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilar prin scheme de sprifin In cadrul politicli agricole comune
de modificare a anexei X [a regulamentul mentionat, '{1) _. veniturile obfinute din activititile agricole sunt veniturile care au fost cbtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolulul 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) $i din Fondul european agricol pentru dezvaltare rurald (FEADR), precum ¢ orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu excepiia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013.

Venlturile obfinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1] litera {d) din Regulamentul (UE) nr. 130772013 ale exploatatiel sunt
considerate venituri din activitd{i agricole cu conditia ca produsele prelucrate s3 rdméani proprietatea fermierulul 5i ca o astfel de pralucrare s8 alba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articalulul 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) ne, 1307/2013,

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activititi neagricole.

121 In sensul alineatulul {1), ‘venituri* inseamnd veniturile brute, inaintea deducerii costurilor s impozitelar aferente,

11 5e vor include chiriile platite pentru terenur ocupate (culturl agricole, pasuni, fanete etc) 5i aferente spafiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privali sau unor unitali ale administratiel publice, inclusiv chirille pentru folosirea luciulul de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.),

2) Valoarea Inscrisd la rdndul ‘datorii cu entit3yl afillate nerezidente (din ct.451), din care’ NU se calculeazi prin insumarea valorilor de la rindurile .cu scadenta Inifiald
i mare de un an® 5l ‘datoni comerciale cu entitiile afiliate nerezidente indiferent de scadentd (din ct451)'

3) In categaria ‘Alte datori in legatura cu persoanele fizice §i persoanele juridice, altele decit datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiie statulul)’ nu se vor
[inscrie subventiile aferente venlturilor existente in soldul contulul 472

4) Titluri de valoare care conferd drepluri de proprietate asupra societifilor, care sunt negociabile 5i tranzactionate, potrivit legii.

3) Titleri de valoare care conferd drepiuri de proprietate asupra socletdfilor, care nu sunt tranzactionate,

&) e va completa de citre operatoril economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrulul finantelor publice 3i al ministrului delegat pentru buget ne
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind Intocmirea 5l actualizarea inventarulul centralizat al bunurilor imobile propriatate privatd a statului 5l a drepturilor reale
supuse inventarieril, cu modificirile si completérile ulteripare.

7) La sectiunea Il Capital social varsat’ la rd. 181 - 171 (el OMF nr.4268/26.01.2022) in col. 2 §i cal. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social
definut in totalul capitalului social varsat inseris la rd, 160 (cf OMF nr.4268/26.01.2023),

&) La acest rand se cuprind dividendele repartizate patrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea §i completarea Legii contabilitdi nr. 82/1991, modificarea 3|
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum ¢ modificarea Legii nr, 1/2005 privind organizarea si funciionarea cooperatied,
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2022
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prE
| Elemente de Nr. ’ Valori brute =
o Sold Cresteri || Reduceri sold final
initial | Total | Dincarer | lcoh5=1+2-3)
dezmembrari
W=—r5 i = i ol _:I casari
A B 1 2 3 4 5
Limaobilizari necorporale
1.Chetruleli de constituire 01 58543 0 T 58.543
2.Cheltuieli de dezvaltare 02 0 0 i o|
i.Concesiuni brevete, licents,
marci comerciale, drepturi si
active similare s alte imobilizari | O Di 9 9 : 0
necorporale i
4.Fond comercial 04 ni 0 of X 0
SActive necorporale de explorare
si evaluare a resurselor minerale b n! I:Ii: DI % !J]
6. Avansuri acordate pentru ¥ i',_ e ! 3 i
imobilizar necorporale % ﬂ. i DE ; .
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 58.543) 0 ui X 58.543
Ilimaobilizari corporale = I ;
1.Terenuri §i amenajari de terenuri| 08 7976531/ 0l 4,700,591 % - 3.275.940
2 Constructil 09 4231993 0 4231993/ 0| 0
3Instalatil tehnice si masini 10 482,972 2.965 1?ﬁs| u| . 468269
4 Alte Instalati , utilaje si mobilier| 11 1.298| 0| u| nr " 1298
sinvestiti imobiliare 12 ol 0| u| uL 0
6Imobilizari corporale in curs de =
13 0 0 ﬂl ﬂ' a
7 Investitil imobillare in curs de
4 14 0 0 0] 0 0
8.Active corporale de explorare si 15 o 0 o p 0
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive | 16 0 0 0 0 0
= -
T10.Avansuri acordate pentru et
bk Eartionsta 17 2?&.22?! 0 276227 0 0
TOTAL (rd. 08 la 17) 18 12.969.021] 2.965 9.226.479| ol " 3745507
Hlimobilizari financiare 19 3.195| N " SR e 3.195
|ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL | 20 e B
rd.07+18419) » 13030759 2.965 9.226479 0 3.807.245

1) s2 cuprind 5l cresterile razultate din reevaluare tau alte operatiuni care presupun debitares conturtion de active imabilizate 1a reducer|
2 s& cuprind §i reducarile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni caré presupun creditarea conturilor de active imobilizate



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei-
Elemente deimobilizari | "y | Soldinitial ""‘““;':':";'u:':]““"‘“ R e |
: valorii amortizarii ) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21 49,022 95 58.543
2 Cheltuieli de der_vultare 22 0 0 0 0
i.Concesiuni brevete, licente,
acte srmface s sk mobdizat | 2 0 0 0 0
necorporale
4.Fond comercial 24 0 0 0 0
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25 0 0 0 0
minerale
TOTAL (rd.21 12 25) 26 49022 g.521 o 58.543
Il.imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27 0 0 0 0
2 Constructii 28 983.138 27.870 1.011.008 0
3.Instalatii tehnice si masini 29 407 807 12,572 17.668 40271
4 Alte instalatil utilaje si mobilier| 30 935 78 0 1.013
5 Investitii imobiliare N 0 0 0 0
e gy : : . :
7.Active biologice praductive 33 0| 0 0 0
TOTAL (rd.27 la 33} 34 1.391.880 40.520 1.028.676 403.?24:
AMORTIZARI- TOTAL (rd.26 +34)| 35 1.440.902 50,041 1.028676 462.267

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizaril activelor Imobilizate la
Reducerea/eliminarea in cursul anulul a valoril amortizéril
2} se cuprind §i reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
-lei -
Elemente deimobillzari | Nr.| .o | Ajustari constituite | Ajustari Soldfinal
rd, in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
s A B 10 n 1 g
Limobilizari necorporale
| Cheltuieli de dezvoltare 36 ESE 5 0 0 0
2. Concesluni brevete, licente, =5 Ty,
marc comerciale, drepturi si
active similare sl alte imobilizan 37 ¢ 0 0
necorporale D! B o i et e i L
1. Active necorporale de
explorare si evaluare a resursefor | 38 0 0 0
minerale
4 Avansun acordate pentru 5 .
|imobilizari necorporale i ¢ 0 o
TOTAL (rd.361a 39) 40 0 of 0|
Il.Imobilizari corporale
1.Terenun i amenajari de P o UI & 3 'u
Lerenurn f
2 onstructh 42 0 0 0
3 instalatii tehnice si masind 43 1] v o
4.Alte instatatil, utilaje si mobilier | 44 ol 0 of
S Investitil imobiliare 45 a “. 0
6.Investitii corporale in curs de 46 Q ¥ 0!
executie G, - 3 |
7 Inwvestitii imobiliare in curs de & 'I 0 0 ol
executie
8. Active corporale de explorare si 48 0 - j o o
[evaluare a resurselor minerale | ™ |
9 Active biclogice productive 49 ol o 0
Tﬁ.ﬁvamuﬂ acordate pentru e o s ¥ o
imobilizéri corparale 0 ;I ul u]
TOTAL (rd. 4112 50) 51 | 0 0| 0|
lil.imobilizari financlare 52 o 0| 01
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - | __ | o 0 .
TOTAL (rd.40+51+52) ﬁ E I i gt b TN
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
S T S oSt M N
MARINICA ION ] iNWAC LAURA TAMARA
Semnatura = Calitatea
|1 2-CONTABIL SEF

Formular
VALIDAT

Semnatura

M|
Nr.de inregistrare hmrgmlmdwqdlml:
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei-
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dervoltare 36 0 o 0 0
2.Concesiuni brevete, licente,
marci cf_:rm_ercaale, drepturi si _ 37 0 0 0 0
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38 0 0 o 0}
minerale
Ti.ﬁwa.n.surll acaordate pentru 39 0 0 0 0
imobilizari necorporale
TOTAL ird.36 la 39) 40 0 0 0 0
IL.imobilizari corporale
1 _Teren!.lri 5i amenajari de 41 0 0 0 0
Terenur
2.Constructii 42 0 0 0 0
3.Instalatii tehnice si masini 43 0 0 DI 0
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44 DI 0 Ell 0
5 Investitii imobiliare 45 0 0 0 o
ﬁ.lnvesﬂtil corporale in curs de 46 0 ol 0 0
executie
?.Inv&aﬂtll imaobiliare in curs de 47 0 0 0 ol
executie
8 Active corporale de explorare si 48 ol 0 ol 0
evaluare a resurselor minerale
9. Active biologice productive 49 0 0 0 0
10.Avansuri acordate pentru
]
Imobilizéri corporale * g i i
TOTAL (rd. 41 la 50) 51 0 0 0 0
L Imobilizari financiare 52 0 0 0 0
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
0 0
TOTAL (rd 40+51+52) " “' )
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Mumele si prenumele . Numele si prenumele
MARINICA ION [ [~ \ o gl | |NOVAC LAURA TAMARA
Semnatura et (M / / Calitatea
N Wy 3
Ll 12--CONTABIL SEF
Formular
VALIDAT Semnatura

Mr.de inregistrare in organismul profesional:




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

—— Cont Suma
1 Alege cont




ATENTIE |
Conform prevederilor pet. 1.8(4] alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr 4268/ 2022, o wederea depunerli situatilor financiare anuale aferente exercitiviul
financiar 2022 In format hdrtie 5t In format electranic sou numal in forma electranicd, semngle cu certificat digital califical, fgien cy extensig 2ip va confine si primg
paging din situapite fingngiare anyale listatd cu ajutorul programulul de asisten(d elabarat de Ministerul Fingnjelor Publice, semnptd si sconatd alb-negru, lizibil”

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A Intocmire raporti anuale

1. Situagil financlare anuale, potrivit art, 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
# termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercifiulul financiar,

2. Raportdr contabile anuale, patrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere =150 de zile de la inchelerea exercifiulul financiar, respectlv a anului calendaristic;
® entitdti care depun raportde contabile anuale:
- entitatile care aplicd Reglementarile contabile confarme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificirile si completdrile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercifiu financiar diferit de anut calendaristic;
- subunititile deschise in Roménia de socletayl rezidente in state apartinind Spafiului Economic European;
- persaanele juridice aflate In lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sedile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situati financiare anuale 5i raportis contabile anuale:

- entitatile care aplicd Reglementrile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr, 2.844/20186,
cu modificirile i completarile ulterioare; 5i

- entitdjile care au optat pentru un exercijiu financiar diferit de anul calendaristic.

3, Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilititii, depusd de entitifile care nu au desfagurat activitate de la constituire pand la sfargitul
exercitiulul financiar de raportare:
@ termen de depunere = 60 de zile de la incheierea exercifiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse In situatiile financiare anuale §i raportirile contabile anuale - se poate efectua doar in condiyiile Procedurii de corectare a erorflor
cuprinse in situaiile financlare anuale 5i raportarile contabile anusle depuse de operatorll econamich 3 persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobath prin
CMFP rir, 450/2016, cu modificarile si completirile ulterioare,

Erarile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteazd potrivit reglementasilor respective. Ca urmare, In cazul corectirii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financlare anuale/raportdn contabile anuale corectate.

€. Modaliatea de rapartare in cazul revenirl la anul calendaristic, ulterior alegeril unul exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilithyii

Ori de cite ori entitatea iy alege un exercifiu financiar diferit de anul calendaristic. se aplica prevederile art. VI alin. (1] - (6) din OMFP ne, 4.160/2015 privind
maodificarea 5i completarea unor reglementar contabile,

I cazul revenie la anul calendaristic, legea contabilit3fi nu prevede depunerea vreunel instiintari in acest sens,

Potrivit prevederilor art. V1 alin. (7) din ordinul mentionatn cazul In care entitatea isi modifich data aleasd pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
Incat exerciiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate Incepand cu urmatorul exercifiu financlar W Inchelat se referd la

data de 1 lanuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri gi cheftulell corespund exercitiulul financlar curent %, respectiv exercitiuul financiar
precedent celul de raportare.

De exemplu, dacd o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza 53 revind la anul calendaristic incepdnd cu 01 lanuarie 2023,
aceasta Intocmeste raportar contabile dupa cum urmeazd:

= pentru 31 decembrie 2022 - raportan contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situalil financiare anuale.

ociati - se efectusazi In contul 455 3 _Sume datorate actionarflor/asoclatilor.
In cuul Err-:lu innpn.rmmﬂe ;unt pr‘.maln de!a enut!';l afillate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 Decontdr intre entitapie afiliate”.

1 | Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc |a nivelul unui an calendaristic.

21 Acesta reprezintd primul exercifiu financiar care redevine an calendaristic

Astiel, potrivit exemplului prezentat mal sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale inchelate la data de 31decembrie 2023 se referd la data de
1 lanuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituel 3l cheltuieli corespund exercifiulul finandiar curent (2023), respectiv exercifiulue
financiar precedent celul de raportare (20232).

1) A se vedea, In acest sens, prevederile pet. 349 din reglementarile contabile, potrivit clrora sumele depuse sau [dsate temporar de citre actionarl/asociafi 1a

dispozitia entitafi, precum § dobdnzile aferente, calculate in conditiile legii, s¢ integistreazd in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociafi -
conturi curente”, respectiv contul 4558 _Actionarl/ asociafi - dobdnzi la contur curente”),




5.C. TRANSCOM 5 A,

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

Ec Novar Laura

Denumirea indicatoruluw Nr Exercitiul financiar
rd precedent Incheiat

E A B i 2
Fluxuri de numerar din activitali de exploatare | 1

- incasari 2 9,068,645 12,823,236
= - plati 3| 8606,332] 12473455
Fluxuri de numerar din activitatl de investiti, | 4 0 1]

- incasan 5 0 7]
i - plati 6 0 0
Fluxur de numerar din activitati de finantare: | 7 0 0

- incasari [:] 0 0
G} - plati g 0 0
Fluxul de numerar - total 10 = _ﬂl
Numerar la inceputul perioadei 11 528,566 890,879
Numerar la sfarsitul pericadei 12 090,879 1,440,660|

Contabil Sef,
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SC TRANSCOM SA

Nota 2
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli
Denumirea provizionului Sold la 1 ianuarie Transferuri Sold la 31
decembrie
in cont | din cont
0 1 2 3 4=1+2-3
Clientl incerti 25914 0 9846 16068

In cursul anwlui 2022 nu s-au constituit provizioane pentru clienti incerti.

Director,

Ing.Marinica lon

Contabil Sef,

Ec.No

Laura




SC TRANSCOM SA Nota 3

Repartizarea profitulul
Destinatia Suma

Profit net de repartizat 0
|rezerva legala 0
acoperirea pierderii contabile 0
dividende 0
Investitii-surse proprii de finantare 0
Profit nerepartizat [1]

In anul 2022 firma nu a inregistrat profit,

Director, Contabil Sef,

Ec.Movac ra




SC TRANSCOM SA

NOTA 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE IN ANUL 2022

lei

Denumirea indicatorului

Exercitiu financiar

10 + 11)

Precedent Curent
0 1 2
1. Cifra de afaceri neta 1,789,767 1,685,918
2. Costul bunurilor vandute si al
s |2 L} 1 L] ]
serviciilor prestate (3 + 4 + 5) a0 ST
3. Cheltuielile activitatii de baza 1,250,035 1,338,739
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 0 0
5. Cheltuielile indirecte de productie 0 0
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri
(A -2) 539,732 547,179
7. Cheltuielile de desfacere 1] 0
B. Cheltuieli generale de administratie (nu
sunt incluse in costul de desfacere) ARREN s
9, Productia neterminata (711 creditor) 1] ]
10. Productia din imobilizari proprie 0 0
11. Alte venituri din exploatare 9,505 8,033,659
12. Rezultatul din exploatare (6 -7 -8+ 9 + 50.362 52,106

Veniturile pe anul 2022 au crescut fata de anul 2021 cu suma de 96.151 lei.

Contabil Sef,

Ec.Nov ura




TRANSCOM SA NOTAS
SITUATIA CREANTELOR LA 31.12.2022
Termen de
Sold la 31 Termen do
M decembrie (col.2+3) | lichiditate sub 1 an mm
= 0 1 2 3
TOTAL, din care: 520,854 6,558,435 0
Clienti (ct 411) 319,132 201,312 0
Client incerti(4118) 25,914 16,068 0
Alte creante cu personalul (ct 428) 2,476 652 0
Tva neexigibila marfa(4428) 0 0 0
Alle creante cu bugetul (448) 0 ] 0
Concedii medicale 4311 1,612 7,977 0
|Avansur servicii 4091 75,864 16,491 0
Debitori(461) 92,362 6,332,003 0
Cheltuieli avans{d71) 29,408 0 0
Provizioane pt depr creanfelor-clienj) (491) 25,914 16,068 [1]
Director, Contabil Sef,
Ec aura

Ing.Ma Icai:n//




SC TRANSCOM SA NOTA 6

Principii , politici si metode contabile la 31.12.2022

Informatiile prezentate in situatile financiare anuale aferente
exercitiului financiar incheiat la data de 31.12.2022 au fost evaluate
cu principile contabile generale,conform  contabilitati  de
angajamente.

Managementul societati ,a ales aplicarea cu consecventa a
principiilor contabile, pentru a conferi obiectivitate sistemului contabil
si pentru a permite obtinerea unei imagini fidele, clare, complete
asupra activelor, datoriilor, capitalurilor si rezultatelor societatii.

A) Principiile contabile aplicate sunt;
1.Principiul continuitatii activitatii. Societatea isi va continua
activitatea in mod normal, intr-un viitor previzibil, fara a intra in
imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a
acesteia.
2.Principiul permanentei metodelor.Metodele de evaluare au fost
aplicate in mod consecvent de la un exercitiu financiar la altul.
3.Principiul prudentei. Evaluarea elementelor de activ si de datorii
a fost realizata pe o baza prudenta, si in special:
a) a fost inclus numai rezultatul realizat in decursul a 12
luni,respectiv anul 2022,
b) s-a tinut cont de toate datoriile aparute in cursul perioadei,
c) s-a tinut cont de toate datoriile previzibile si pierderile potentiale
aparute in cursul perioadei.
4.Principiul independentei exercitiului. Au fost luate in considerare
toate veniturile si cheltuielile aferente perioadei, indiferent de data
iIncasarii sau platii acestora.
5.Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de
pasiv.Componentele elementelor de activ sau de datorii au fost
evaluate separat.
6.Principiul intangibilitatii.Bilantul de deschidere al exercitiului
financiar 2022 corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului
financiar 2021.



7.Principiul necompensarii. Nu s-au inregistrat compensari intre
elementele de activ si de datorii sau intre elementele de venituri si
cheltuieli.

Eventualele compensari intre creante si datorii ale societatii fata de
acelasi agent economic au fost efectuate cu respectarea prevederilor
legale, numai dupa inregistrarea in contabilitate a veniturilor si
cheltuielilor la valoarea integrala.

8.Principiul prelevantei economicului asupra juridicului.
Prezentarea valorilor din cadrul elementelor din bilant si contul de
profit si pierdere s-a facut tinand seama de fondul economic al
tranzactiei sau al operatiunii raportate, si nu numai de forma juridica a
acestora.

9.Principiul pragului de semnificatie. Elementele de bilant si de
cont de profit si pierdere au fost considerate ca fiind semnificative in
raport cu pragul de semnificatie.

B) Politici si metode contabile.
1.Bazele intocmirii situatiilor financiare.
La intocmirea situatiile financiare anuale ale SC TRANSCOM SA au
fost respectate reglementarile contabile in vigoare, ale Legii
Contabilitatii nr.82/1991, republicata, cu modificarile si compeltarile
ulterioare, ale OM.PF. nr.1802/2014 pentru aprobarea
reglementarilor contabile privind situatile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate , cu modificarile
si completarile ulterioare , precum si Ordinului 4268/15.12.2022-
privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea
situatiilor financiare anuale si a raportarilor financiare anuale si a
raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile
teritoriale ale Ministerului de Finante Publice.
Situatiile finaciare intocmite de societate cuprind;
-Bilant,
-Contul de profit si pierdere,
-Date informative
-Situatia activelor imobilizate
Politicile contabile au fost aplicate in mod consecvent pe perioada
01.01.2022 - 31.12.2022.
2.Moneda situatiilor financiare este Leul. Toate cifrele sunt prezentate
in lei romanesti.



3.Tranzactii valutare Operatiunile exprimate in valuta au fost
inregistrate in lei la cursul pietei valutare comunicat de Banca
Nationala a Romaniei, valabil pentru data inregistrarii tranzactiei.
Activele si pasivele exprimate in valuta la data bilantului au fost
transformate in lei, la cursul pietei valutare comunicat de Banca
Nationala a Romaniei pentru 31.12.2022 astfel:

-1 EUR =4,9474 lei

4.Imobilizari corporale Bazele de evaluare folosite pentru
determinarea valorii contabile a imobilizarilor corporale sunt;

-Pentru grupa’Instalatii, utilaje si mobilier’-baza de evaluare in bilant
este valoarea neta,

-Pentru grupa”Constructii” baza de evaluare este valoarea contabila
la data de 31.12.2022.

Amortizarea s-a calculat folosind regimul de amortizare liniar, prin
aplicarea cotelor de amortizare asupra valorii imobilizarilor corporale,
pe durata de utilizare a acestora.

Amortizarea se calculeaza incepand cu luna urmatoare punerii in
functiune pana la recuperarea integrala a valorii de intrare a
imobilizarilor corporale, conform duratelor de utilizare economica.
Duratele normate de functionare (duratele fiscale) ale imobilizarilor
corporale sunt reglementate de legislatia fiscala.

Cheltuielile cu amortizarea imobilizarilor corporale au fost inregistrate
in contul de profit si pierdere .

Terenurile nu au fost supuse amortizarii.

5.Imobilizari necorporale.Imobilizarile necorporale au fost evaluate
in bilant la valoare neta.

6.Imobilizari financiare. Firma nu are plasamente de natura
imobilizarilor financiare ,dar detine parti sociale la alte societati
precum si garantia constituita pentru ARTOIL.
7.Stocuri.Contabilitatea stocurilor este tinuta cantitativ si valoric , prin
folosirea inventarului permanent. In aceste conditii , in contabilitate s-
au inregistrat toate operatiunile de intrare si iesire, ceea ce a permis
stabilirea si cunoasterea in orice moment a stocurilor, atat cantitativ
cat si valoric.

Stocurile sunt inregistrate la costul de achizitie sau la costul de
productie, dupa caz.

La iesirea din gestiune a stocurilor a fost folosita metoda costului
mediu ponderat.Metoda aleasa este aplicata consecvent pentru
elementele de natura stocurilor.



8.Creante comerciale.Conturile de creante si alte creante au fost
evaluate in bilant la valoarea de incasat.

Societatea nu a calculat si inregistrat in anul 2022 ajustari pentru
deprecierea clientilor incerti.

9.Furnizori si alte datorii.Conturile de furnizori si alte datorii au fost
evidentiate la valoarea lor platibila.

10.Provizioane. Societatea nu a constituit provizioane in cursul
anului 2022.

11.Dividende.Societatea nu a repartizat dividende intrucat a incheiat
anul 2022 pe pierdere.

12.Recunoasterea veniturilor.\VVeniturile sunt recunoscute in contul
de profit si pierdere in momentul producerii lor.

13.Rezultatul financiar.A fost determinat de veniturile si cheltuielile
din activitatea financiara.

Director, Contabil Sef,

Ing.Manjnica lon Ec.Novac Laura




SC TRANSCOM SA NOTA 7

Actiuni si obligatiuni

La 31.12.2022 capitalul social al firmei subscris si varsat este de 11.387.943,20
lei format din 113.879.432 parti sociale cu valoarea nominala de 0,10 lei/actiune.

Simbol | Nume 3 : | Nr.actiuni | % din total capital
TRSB | AAAS N % S4832.827|  48,1499%
 TRSB CARABULEA MARINA | 33740452 | 29.6282%
TRSB | TIPOTRIBSRL | 24440548  21.4618%
TRSB | Persoane fizice - 319496 200 0.4562% |
TRSB Persoanejuridice =~ | 346009 T 03039%
TOTAL I 113.879.432 100,00%

Nu avem actiuni rascumparabile .

In timpul execitiului financiar 2022 nu s-au emis actiuni.

In anul 2022 au fost tranzactionate actiuni pe piata de capital BVB SA Bucuresti
- Piata AERO-ATS in data de 14 februarie la o valoare de 1,50 lei .

Nu avem obligatiuni emise .

Director, Contabil Sef,

Ec.Nov aura




SC TRANSCOM SA NOTA 8

Informatii privind salariatii , administratorii si directorii

Salarizarea directorilor si administratorilor "

Salarizarea directorului se face conform contractului de mandat.

In timpul exercitiului financiar directorul si administratorii nu au primit
avansuri si credite

Numarul mediu de salariati aferent exercitiului financiar este de 15.
Salarii platite in anul 2022 sunt in valoare de 708.499 lei, din care
indemnizatiile pentru admnistratori sunt de 46.200 lei( respectiv 450
venit net/luna/admnistrator),

Pentru anul 2022 societatea a acordat tichete de masa in valoare de
64.850 lei salariatilor cu contract de munca pe perioada
nedeterminata conform legislatiei in vigoare.

Contributiile aferente salariilor constituite pentru a anul 2022 au fost
achitate la scadenta.

Director , Contabil Sef,

Ing.Marir§ca lon Ec.Novac Laura




TRANSCOM SA NOTA 9

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO — FINANCIARI 2022

1. Indicatori de lichiditate:

Active curente
a)indicatorul lichiditatii curente = —cl-—- = 8.023.163 M00.712 = 0,80

Datorii curente

(Indicatorul capitalului circulant)
- valoarea recomandata acceptabila — in jurul valorii de 2
- ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente.
Valoarea indicatorul de lichiditatea curenta arata ca lichiditatea curenta nu garanteaza
acoperirea datoriilor.
a) Indicatorul lichiditatii imediate = 8.023.163 - 24.068/ 100.712=10,79
{Indicatorul test acid
2. Indicatori de risc:
a) Indicatorul gradului de indatorare

Capital imprumutat

MG 0w DT INEEUIIOAN
Capital propriu Capital angajat
capital imprumutat = credite peste un an;
- Capital angajat = capital imprumutat + capital propriu= 0/100.712* 100 =0

Viteza de rotatie a debitelor — clienti;

Calculeaza eficacitatea persoanei juridice in colectarea creantelor sale,
- Exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita datoriile catre persoana

juridica;

100

Sold mediu clienti
Cifra de afaceri

% 365=260.221 / 1.885.918* 365 = 50 zile

O valoare in crestere a indicatorului poate indica probleme legate de controlul creditului acordat
clientilor si, in concordanta, creante mai greu de incasat (clienti rau platnici).
Viteza de rotatie a creditelor-furnizor — aproximeaza numarul de zile de creditare
pe care persoana juridica il obtine de la furnizorii sai. In mod ideal ar trebui sa includa doar creditorii
comerciali.
Sold mediu furnizori

Achizitii de bunuri

x 365= 27.211/ 1.885.918 * 365 =5 zile

unde pentru aproximarea achizitilor se poate utiliza costul vanzarilor sau cifra de afaceri.
Viteza de rotatie a activelor imobilizate — evalueaza eficacitatea activelor
imobilizate prin analiza cifrei de afaceri raportate la activelor imobilizate

Cifra de afgmeri
Active imobilizate =1.885.918 / 3.344.978 = 0,56




Viteza de rotatie a activelor totale

Cifradeafaceri _, oo 916 13.344.978 = 0,56
Total active
3. Indicaton de profitabilitate — exprima eficienta persoanei juridice in realizarea de profit
din resursele disponibile:
a) Rentabilitatea capitalului angajat - reprezinta profitul pe care il obtine persoana jundica din
banii investiti in afacere:

Profitul inaintea platii dobanzii si a impozitului pe profit

= . = 0/11.242.844=0
("apitalul angnjat

unde capitalul angajat se refara la banii investiti in persoana juridica atat de actionari, cat si de creditori
pe termen lung, include capitalul propriv si datoriile pe termen lung sau active totale minus datorii
curente

b) Mara bruta din vanzari

Profitl beok gl vanz _ oo« 0/ 4 sdeAR0E 0.5
Cifra de afaceri
O scadere a procentului poate scoate in evidenta fapiul ca societatea nu este capabila sa-si
controleze costurile de productie sau sa obtina pretul de vanzare optim,

Contabil Sef,

Ec.No ra




SC TRANSCOM SA NOTA 10

Alte informatii

Firma SC Transcom SA este societate comerciala pe actiuni, cu sediul social in
Sibiu , strada Frigoriferului nr.1,inregistrata la Registrul Comertului sub nr. 132/
147 / 1991 , atribut fiscal RO CUI 2469306 .

Domeniul de activitate al firmei este ; Intretinerea si repararea autovehiculelor,
cod CAEN 4520 .

SC Transcom SA este o societate pe actiuni , avand capital de stat si privat
autohton ( statul detine mai putin de 50 % din numarul de actiuni ).

Structura sintetica a actionariatului la 31.12.2022 este urmatoarea ;

' Simbol | Nume _  Nr.actiuni % din total capital |
TRSB__ | AAAS | 54832827 = 48,1499%
TRSB | CARABULEA MARINA , 33.740.452 29,6282% |

TRSB | TIPOTRIBSRL __}  24.440.548 21,4618% |
TRSB | Persoane fizice ) 519496 | = 04562%
TRSB | Persoane juridice Lo R 0,3039%

: TOTAL =, 113.879.432 | 100,00%

Societatea este deschisa, actiunile sau tranzactionat pe piata de capital BVB SA
Bucuresti - Piata AERO-ATS.

Valoarea nominala a unei actiuni este de 0,10 lei/actiune.

Ultima tranzactie pe piata de capital BVB SA BUCURESTI- Piata AERO-ATS - a
fost tranzactionata in 14.02.2022, la o valoare nominala de 1,50 lei/actiune.
Evolutia companiei :societatea s-a infiintat in anul 1991, iar de atunci a evoluat in
ce priveste activele si performantele economice ,la data prezentei avand o pozitie
buna in cadrul societatilor de profil din zona.

In baza Hotararii Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor din data de
17.12.2020, in baza Contractului de vanzare autentitifcat sub nr.3928 din
05.11.2021 de notarul public Margineanu Grigore Adrian, s-a vandut imobilul
situat in municipiul Sibiu, str.Frigoriferului nr.1, judetul Sibiu, intabulat in cartea
funciara nr.107268 a loclitatii Sibiu( nr.Cadastral vechi 8314, nr.topografic
131/1CF hartie nr.6402/Turnisor) ce se compune din terenul in suprafata totala
de 22105mp si constructiile existente pe acesta.

Pretul Initial al contractului a fost stabilit la suma de 1.215.775 eur exclusiv TVA,
in echivalent Ron , respectiv suma de 6.016.384,17 Ron.

Prin Actul aditional nr.1 , autentificat sub nr.685/18 februarie 2022, s-a
modificat urmatoarele —



Subscrisa TRANSCOM SA , in baza Hotararii Adunarii Generale Extraordinare a
Actionarilor din data de 17.12.2020. vinde imobilul- teren si constructii- situat
admnistrativ in municipiul Sibiu,str.Frigoriferului, nr.1 judetul Sibiu,inscris in
Cartea Funciara (CF) nr.107268 Sibiu(nr.Cf vechi 6402/Turnisor,nr.cadastral
vechi 8314,nr.topografic 131/1)
-1, teren in suprafata de 22.105 mp, categoria de folosinta de
Folosinta ,,curti constructii,, , de sub Al, cu nr.cadastral 107267, nr.top
131/1 si constructiile , de sub A.1.1, cu nr.cadastral 107267-C1
-2. constructii industriale si edilitare-, ,statie PECO cu 2 rezervoare
ingropate pentru combustibili si 4 pompe , de sub Al.2,cu nr.cadastral
107267-C2,
-3.constructii industriale si edilitare- S.construita la sol.1742mp,hala
reparatii auto, atelier, anexe si grup social,atelier sudura, atelier tamplarie-
ferarie, si la etaj2- 4 Sali de curs, 3 grupuri sanitare F+B, cancelarie,
birou,hol, casa scarilor, de sub A1.3, cu nr.cadastral 107267-C3,
-4.constructii industriale si edilitare, grup comasat cu anexele.bazin
ulei,magazie si statie epurare, de subA1.4, cu nr.cadastral 107267-C4
-5.constructii industriale si edilitare,-bazin decantor, de sub Al.5, cu
nr.cadastral 107267-C5,
-6.constructii industriale si edilitare,-platforma uscare namol, de sub A1.6,
cu nr. Cadastral 107267-C6,
-7.constructii industriale si edilitare-rezervor apa 200mc si anexe(
depozit+casa pompe+bazin) de sub nr.107267-C7,
-8.constructii de locuinte , magazie carbune, de sub nr.A1.8, cu nr.cadastral
107267-C8,
-9.constrtuctii industriale si edilitare , baraca metalica ( 2 corpuri) pentru
combustibili lichid si de sub A1.9,cu nr.cadastral 107267-CS,
-10.constructii administrative si socila culturale, S, construita la sol-
606mp,camin studentesc compus din parter-hol culoar,cabina portar,coridor
cu 2 case scara,cabinet medical cu 2 camere, sala de lectura,15 camere de
locuit cu grupuri sanitare compuse din dus si we-uri,oficiu la etaj-_etaj 1
compus din ,coridor cu 2 case de scara,birou,magazie,sala de lectura 16
camere de locuit cu grupuri sanitare compuse din dus si wc-uri,oficiu -
etaj2- coridor cu doua cased e scara,doua magazii , sala de lectura, 16
camere de locuit cu grupuri sanitare compuse din dus si wc-uri, oficiu la
mansarda.coridor, doua magazii, sala de lectura, 16 camere delocuit cu
grupuri sanitare compuse din dus si we-uri, oficiu.
Pretul total al vanzarii, convenit, renegociat si modificat de comun acord , s-
a modificat la 1.605.775 eur, exclusiv TVA (aplicandu-se taxarea inversa a
TVA-ului, in conditiile art.331 alin2 litera g, din Codul Fiscal), reprezentand
echivalentul in lei al sumei de 7.946.338,17 lei calculate la cursul valutar
valabil la data semnarii contractului de vanzare .



Lista personalului de conducere a societatii comerciale la data 31.12.2022

'Nr. | Numele si prenumele Calificarea Functia

Crt

1 Ungureanu Mihaela Nicoleta Jurist Presedinte CA

2 Popescu Cristina Reprezentant Membru C.A.

AAAS

3 Teleasa Adrian Reprezentant | Membru C.A.
i ) AAAS |

4 Ioanesiu Mircea Inginer Membru C.A.
' 5 | Balea Ovidiu Inginer Membru C.A.

B) Participatii detinute la 31.12.2022.
Situatiile financiare anuale la 31.12.2022 nu apartin grupului , ci sunt proprii
societatii SC Transcom SA, acestea au fost intocmite in conformitate cu Legea
Contabilitati  nr.82/1991 republicata si cu OMFP1802/2014 si
OMFP4268/15.12.2022.
Cifrele inscrise in raportare au fost exprimate in lei.,Creantele , datoriile si
disponibilittaile exprimate in valuta s-au evaluat in lei la cursul de schimb
comunicat de BNR si valabil la data incheierii exercitiului.De asemenea, datoriile
exprimate in valuta, dar cu decontare in lei au fost evaluate la data bilantului la
cursul de schimb comunicat de BNR.
Tranzactiile societatii in moneda straina sunt integistrate la cursurile de schimb
comunicate de Banca Nationala a Romaniei(BNR) pentru data tranzactiei.
Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr- moneda straina
si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda straina sunt
recunoscute in contul de profit si pierdere in cazul rezultatului financiar.
Cursul de schimb utilizat la 31,12.2022 a fost :

- 1EUR =4,9474 lei

C) Informatii referitoare la impozitul pe profit curent.

Legislatia fiscala in Romania si aplicarea in practica a masurilor fiscale nu sunt
intotdeauna clare, se schimba frecvent si fac obiectul unor intelegeri diferite ale
diverselor autoritati.

La data de 31.12.2022 societatea SC Transcom SA nu a inregistrat profit.

Cota de impozit pe profit in vigoare la 31.12.2022 este de 16%.

D) Cifra de afaceri pe anul 2022 a crescut cu 96.151 fata de anul 2021.

E)Litigii.



Societatea este parte intr-un numar de actiuni in instanta atat in calitate de parat
cat si in calitate de reclamant, situatie datorata unui curs normal in desfasurarea
activitatii.Conducerea societatii considera ca aceste actiuni nu vor avea un efect
semnificativ asupra desfasurarii activitatii in viitor, nici asupra rezultatelor
economico-financiare si asupra pozitiei finaciare a societatii.

F)Evenimente ulterioare.
Nu sunt alte evenimente de raportat.

G)Venituri si cheltuieli extraordinare.

Societate nu a fost supusa in anul 2022 la evenimente extraordinare care sa
genereze cheltuieli si venituri de aceasta natura.

H)Contracte de leasing financiar.

In anul 2022 societatea nu a avut in derulare contracte de leasing financiar.

Director , Contabil Sef,

Ing.Marinica lon EC.N Laura




